

Nawet przy skromnym uposażeniu stać się  
możesz posiadaczem nowoczesnego odbior-  
nika wysokiej klasy, kupując na dogodnie raty

PHILIPS Super 4-38

Nr. 292

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Sobota, 23 października 1937 r.

Rok IX.

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77  
188 88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

## Na uniwersytecie J. K. nie będzie ghetta

Rektor prof. Kulczyński potępia ekscesy antysemitki na wyższych uczelniach

## Zawieszenie wykładów w 2-ch szkołach z powodu zajść na tle ławkowym

LWÓW, 22.X (ŻAT.) W dniu dzisiejszym odbyła się inaugura-

cja roku akademickiego na uniwersytecie J. K. Rektor prof. Kulczyński wygłosił przemówienie inauguracyjne, w toku którego POTEPIŁ EKSCESY ANTYSEMICKIE NA UNIWERSYTECIE, stwierdzając, że „EKSCESY, TEROR I NADUŻYCIA RZUCA PONURE ŚWIATŁO NA ŻYCIE UNIWER-SYTECKIE, przyczyniając wielkie straty moralne, jak i naukowe, czego dowodem były pierw-

sze miesiące ubiegłego roku akademickiego“.

Rektor wyraził nadzieję, że lwowska Alma Mater będzie uwolniona z warcholstwa.

Studenci z pod znaku Stronnictwa Narodowego rozrzucali dziś ulotki przeciwko rektorowi i wznosili na ulicach okrzyki antyżydowskie i antyukraińskie.

Delegacja studentów endeków przedstawiła dziś rektorowi U. J. K. żądanie wprowadzenia osobnych ławek dla studentów żydów wzorem politechniki war-

szawskiej i uniwersytetu J. P.

Rektor kategorycznie odmówił uwzględnienia tego żądania.

Na politechnice lwowskiej został dziś dotkliwie pobity słuchacz tej uczelni, Aleksander Bernstein.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W Państwowej szkole fotograficznej zostały wydalone dwie uczennice żydówki, za to, że nie przybyły do szkoły w ubiegły wtorek w czasie strajku prote-

stacyjnego, przeciwko „ghettu“ ławkowemu.

W Szkole handlowej zgromadzenia kupców m. Warszawy i w Instytucie wiedzy handlowej im. sen. Bruna ZAWIESZONO WYKŁADY Z POWODU ZAJŚĆ NA TLE ŁAWKOWYM.

Dyrekcje obu powyższych zakładów naukowych nie wydały żadnych zarządzeń co do zajmowania miejsc, natomiast młodzież endecka sama usiłuje stworzyć „ghetto“ ławkowe.

### Interwencja parlamentarzystów

u kuratora Ambroziewicza

Warsz. kor. „Gl. Por.“ telef.:

Posel dr. Sommerstein i sen. prof. Schorr interweniowali w piątek u kuratora okręgu szkolnego warszawskiego, p. Ambroziewicza w związku z ostatnimi wypadkami, dotyczącymi młodzieży żydowskiej na terenie niektórych szkół średnich i zawodowych.

## Podstępne chwytły Sowietów i Włoch

mają na celu sparaliżowanie akcji angielsko-francuskiej w sprawie wycofania ochotników z Hiszpanii

LONDYN, 22 10. (PAT.) Po czterogodzinnych obradach dzisiejszego posiedzenia podkomitetu wydano następujący komunikat:

Komitet przygotował serię propozycji, jakie winny być włączone do projektu rezolucji, która będzie przedłożona plenarnemu posiedzeniu całego komitetu nieinterwencyjnego. Pod komitetem dyskutował nad metodami załatwienia głównych punktów tych propozycji i postanowił, że wypracowany w toku dzisiejszej dyskusji projekt przedstawiony będzie rządowi, wchodzącym w skład podkomitetu z prośbą wypowiedzenia się przed następnym posiedzeniem podkomitetu, które zwołane zostało na poniedziałek po południu.

Ten mało przejrzyisty komunikat oficjalnie stanowi zastępcę dla dramatycznych sporów, których terenem było dzisiejsze posiedzenie podkomitetu.

Optymizm, jaki w pewnym stopniu owiewał prasę i opinie publiczną w Anglii, niewątpliwie ulegnie w dniu jutrzejszym — po ogłoszeniu sprawozdań nieoficjalnych o dzisiejszym posiedzeniu — poważnemu osłabieniu.

### Sześć punktów

Gdy podkomitet wznowił swoje obrady, członkowie podkomitetu znaleźli przed sobą projekt rezolucji, obejmujący w 6 artykułach wszystkie główne punkty, jakie podkomitet ma obecnie do zdecydowania:

1) wycofanie pod kontrolą międzynarodową wszystkich cudzoziemców, walczących po tej, czy innej stronie w Hiszpanii, którzy nie są obywatelami hiszpańskimi, względnie nie byli nimi, gdy w lipcu 1936 r. zaczęła się wojna domowa;

2) t. zw. symboliczne wycofanie od razu pewnej ilości ochotników z obu stron;

3) mianowanie dwóch komisji pod kontrolą jednego komisarza generalnego, celem ustalenia na terytorium wojny domowej liczby biorących w wal-

kach udział cudzoziemców oraz warunków, w których wycofanie może się skutecznie odbywać;

4) ustalenie okoliczności, na których udzielone być mogą prawa kombatantów;

5) określenie współpracy rządów w akcji niedopuszczenia dalszych transportów ochotników do Hiszpanii;

6) postanowienia, celem wzmocnienia systemu kontroli lądowej i morskiej.

## Ribbentrop u Mussoliniego

Tajna misja polityczna ambasadora niemieckiego w Londynie

RZYM, 22.X (PAT.) — Ambasador niemiecki w Londynie von Ribbentrop przybył dziś rano samolotem do Rzymu, w towarzystwie swej żony i córki i zamieszkał w jednym z wielkich hoteli na Vittorio Veneto.

Ambasada niemiecka oświadcza, że pobyt von Ribbentropa posiada charakter prywatny i związany jest z chorobą jego córki, która pozostanie we Włoszech około 6 tygodni. Natomiast amb. von Ribbentrop wyjechał ma z Włoch po upływie dwóch dni.

W kołach nieoficjalnych panuje natomiast przeświadczenie, że ambasador von Ribbentrop posiada w Rzymie pewną misję polityczną. Potwierdzeniem te-

go przypuszczenia jest okoliczność, że dziś o godz. 18-ej amb. Ribbentrop został przyjęty w pałacu Chigi przez włoskiego ministra spraw zagranicznych.

Przypominają tu również, że przed 3 i pół laty amb. Ribbentrop bawił w Rzymie w misji specjalnej i odbył wówczas kilkakrotnie rozmowy z szefem rządu włoskiego.

Koła niemieckie przewidują, że rozmowy, które przeprowadzi w Rzymie amb. Ribbentrop, będą miały charakter ogólnego przeglądu bieżących zagadnień międzynarodowych, ze szczególnym uwzględnieniem zagadnienia hiszpańskiego na tle ostatnich decyzji, zapadłych w Londynie.

### Pierwsza trudność

Rozpoczynając dyskusję nad tym projektem rezolucji, komitet znalazł się od razu w obliczu poważnych trudności, a mianowicie ambasador Grandi, potwierdzając raz jeszcze w imieniu rządu włoskiego przyjęcie postanowień brytyjskiego planu, oświadczył, że masi jednak poczynić jedno zastrzeżenie, a mianowicie, aby wszystkie rządy, reprezentowane w podkomitecie w jednakowej mierze plan ten przyjęły.

Po tej obiekcji ambasadora Grandiego, która rzecz oczywista, wymierzona była przeciw Sowietom, zabrał głos ambasador Majski, oświadczając, że musi wyrazić swoje zdziwienie z racji optymizmu, jaki zapanował w niektórych kołach w obliczu propozycji, wysunętych przez ambasadora włoskiego na ostatnim posiedzeniu.

### Obiekcje sowieckie

Kwestionując w zdecydowany sposób dobrą wolę włoskich propozycji, ambasador sowiecki ocenia je jedynie jako zastępcę dla umożliwienia dalszego wysyłania włoskich oddziałów wojskowych do Hiszpanii.

Rząd sowiecki nie może przyjąć odpowiedzialności politycznej, jaką by wziął na siebie przez przyjęcie tych propozycji. Co do spraw kombatantów, stanowisko sowieckie — oświadczyl ambasador Majskij, jest znane i nie uległo zmianie.

Co się zaś tyczy t. zw. symbolicznego wycofania, to wycofanie w równych liczbach byłoby, zdaniem sowieckim, nieuczciwe. Ponadto zaś takie symboliczne wycofanie nie posiadałoby — zdaniem Sowietów — wogół znaczenia.

Min. Eden zwrócił wobec tego uwagę przedstawiciela Sowietów na to, że podkomitet ma za zadanie przedyskutowanie propozycji brytyjskich i wobec tego, jako przewodniczący, nalegać musi na to, aby am-

(Dokończenie na str. 3).



# Wyniki wyborów francuskich

W ostatnią niedzielę odbyły się we Francji uzupełniające wybory samorządowe, właściwie t. zw. wybory balotażowe, czyli druga tura wyborów do sejmików powiatowych i wojewódzkich.

W dniu 10 b. m. t. j. w pierwszej turze, partie frontu ludowego — socjaliści - blumowcy, komuniści, radykałowie społeczni i t. p. głosowały prawie wszędzie na oddzielnych, własnych kandydatów partyjnych, gdy tymczasem prawica już w pierwszej turze w znacznej części okręgów blokowała swe głosy na jednym kandydacie. To też prawica już w pierwszej turze zdobyła wszystkie niemal mandaty, na jakie liczyć mogła.

W dniu 17 b. m. odbywała się druga tura wyborów w tych okręgach wyborczych, w których w pierwszym głosowaniu żaden kandydat nie uzyskał absolutnej większości podanych ważnych głosów (t. j. 50 proc. ważnych głosów plus 1). Wobec tego, iż to drugie głosowanie jest ostateczne, lewica zastosowała regułę t. zw. dyscypliny republikańskiej, skupiając głosy na tym z kandydatów lewicowych, który w pierwszym głosowaniu uzyskał największą ilość głosów.

Drugie głosowanie zadecydowało o ostatecznym wyniku wyborów pod względem liczby mandatów, otrzymanych przez poszczególne partie, przy czym naogół ujawniły się te same tendencje w wyborach do sejmików powiatowych, co i w wyborach do sejmików wojewódzkich.

O ile natomiast rozpatrywać wybory jako barometr polityczny, to należy brać cyfry z dn. 10 b. m., t. j. z pierwszego głosowania, gdy partie lub ugrupowania polityczne szły — zwłaszcza na lewicy — pod własnym sztandarem, głosując na własnych kandydatów, dążąc do swe go rodzaju rewii własnych sił.

Pod względem ilości uzyskanych mandatów w porównaniu ze stanem poprzednim (r. 1931) znaczne postępy zrobił jedynie socjalizm i komuniści.

W wyborach kantonalnych zysk socjalistów wynosi 71 mandatów, a zysk komunistów 31 mandatów, natomiast w wyborach okręgowych przyrost mandatów socjalistycznych wynosi 84 mandaty, a komunistycznych 43 mandaty.

Należy zaznaczyć, iż w stosunku do otrzymanych głosów ilość mandatów, zdobytych

przez radykałów społecznych i zjednoczenie prawicowe (Marin), jest wielka dlatego, iż partie te zdobyły znaczną ilość mandatów w okręgach wiejskich i małomiasteczkowych, gdzie dla zdobycia mandatu potrzeba kilkakrotnie mniej głosów, niż w dużych miastach.

Porównując liczbę uzyskanych głosów z liczbą otrzymanych mandatów, otrzymamy następujące cyfry:

	głosów	mandatów	mandatów
		kanton.	okręg.
komuniści	1.088.552	41	66
socjaliści (Blum)	1.657.088	234	309
radykałowie społeczni	1.608.793	526	544
zjedn. prawica (Marin)	1.193.125	240	391
partia Doriot	70.623	2	0
partia La Rocque'a	296.537	14	29

Przejdźmy do analizy wyborów pod względem porównania sił partii, działających na terenie parlamentarnym. Należy przytym pamiętać, iż w wyborach nie brał udziału Paryż, ani departament Sekwany w górze (znaczną część t. zw. czerwonego pasa).

Partie frontu ludowego uzyskały 4.583.542 głosy, przeciwnicy frontu ludowego uzyskali 3.187.847 głosów, z czego na

## POKOJE

czyste, wygodne, ciche  
tanie z wodą bież. ciepłą  
i zimną blisko Dworca  
Główn. w WARSZAWIE  
w HOTELU ROYAL  
Chmielna Nr. 31.  
Kawiarnia - Bezpłatny garaż

centrum przypada 1.403.914 głosów.

Pod względem liczby głosów, otrzymanych przez poszczególne partie lub ugrupowania polityczne tendencja obecnych wyborów jest mniej więcej taka sama, jak w wyborach do parlamentu w maju ub. roku.

Większość wyborców wypowiedziała się znów po stronie frontu ludowego, przy czym największą ilość głosów uzyskała partia socjalistyczna, po niej zaś idą dopiero radykałowie społeczni, zjednoczenie prawicowe (Marin) i komuniści. Co do głosów, uzyskanych przez komunistów, należy zaznaczyć, że były one rozproszone, przy czym komuniści utracili głosy w szeregu miejscowości, gdzie dotychczas byli bardzo silni; w wielu wypadkach zyskali na tym socjaliści.

Powstaje pytanie, czy i w jakim sensie wyniki wyborów mogą wpłynąć na dalsze losy

gabinetu Chautemps, a zwłaszcza na losy frontu ludowego.

Aczkolwiek na ile powyższych liczb pokaże się to paradoksalnym, front ludowy wyszedł w wyniku ostatnich wyborów osłabiony, nie liczebnie, lecz pod względem spójności. — Siła wewnętrzna frontu ludowego, jego spójność znacznie osłabła, co ujawniło się przy uruchomieniu mechanizmu t. zw. dyscypliny republikańskiej. — Tarcia na tym tle były bardzo liczne i symptomatyczne. Będą one bezsprzecznie wykorzystane przez prawe skrzydło na kongresie partii radykałów społecznych, który odbędzie się w Lille w końcu miesiąca. Na kongresie tym będą się wazyły losy frontu ludowego i nastąpi decydujące starcie pomiędzy radykałami — zwolennikami utrzymania frontu ludowego (P. Col. A. Bayet), a ich przeciwnikami (E. Roche, Bonnet).

S. Czezelnicki.

## Akademia rewolucjonistów arabskich Bagdad -- „duchowe” centrum zamieszek palestyńskich

Bagdad, miasto Harun al Raszyda, ongiś centralny punkt wschodu, jest na drodze do ponownego odzyskania tego stanowiska. Od czasu zamordowania zwolennika Turcji, generała Bekir Sidki, stolica Iraku stała się centralnym punktem ruchu panarabskiego. Wśród tłumu otulonych w grube płaszcze z wełny wielbłądziej mezopotamczyków widać coraz częściej barwne burnusy najróżnorodniejszych szczepów arabskich. Szeicy z Afryki północnej, Transjordanii, Palestyny, siedzą w „kawiarniach” bazarów i dyskutują na odwieczny temat „Jehad” — „święte wojny”.

Większą część dnia spędzają przywódcy arabscy w „Szkołe powstania” — bagdadzkiej akademii wojskowej. Dwustu dwudziestu instruktorów najróżnorodniejszej narodowości daje elicie Islamu obszerne dyplomatyczne i wojskowe wykształcenie. Dla problemów każdego kraju arabskiego tworzone są specjalne klasy. Istnieje klasa, zajmująca się głównie zagadnieniami marokańskimi, inna, która zajmuje się sytuacją mahome-

tan, będących pod władzą Sowietów, jeszcze inna, poświęca się całkowicie studiowaniu sytuacji palestyńskiej.

### AMERYKAŃSKI MILIONER — SOJUSZNIK SZEIKÓW.

Duszą tej szkoły jest Fawzi — Kawaki, najgroźniejszy wróg Palestyny. Ale jego głównymi współpracownikami są dwaj biali, którym służy plk. Lawrence'a nie daje spokoju: amerykańcin i Niemiec. Charles Crane, rudowłosy yankes z Chicago, mógłby w ojezyźnie prowadzić wygodne życie rentiera. Ojciec jego jest jednym z najzamożniejszych przemysłowców Stanów Zjednoczonych, który posiada niemal monopol na produkcję wanien, co w amerykańskich warunkach mieszkaniowych przynosi rocznie sześciocyfrową sumę zysków.

Charles Crane uważał produkcję wanien za zbyt mało romantyczną. Wstąpił na służbę dyplomatyczną, został w r. 1917 wysłany z Waszyngtonu do Turcji, następnie udał się na Syberię i wrócił drogą okrężną przez Chiny znnowu na Bliski Wschód, gdzie od r. 1923 bawił w Pale-

stynie, jako delegat amerykańskiej komisji mandatowej ligi na rodów. Wówczas został przez arabów pozyskany dla ich sprawy, porzucił służbę państwową i poświęcił nie tylko swą osobę, ale i większą część swego majątku idei panarabskiej. Wiele tysięcy karabinów kupiono za dolary tego amerykańskiego „Effendi”. Jako gość ludów koczowniczych, w przeciwstawieństwie do plk. Lawrence'a, nigdy nie przyswoił sobie ich stroju czy obyczajów. Ten wysoki mąż czysta w białym lnianym ubraniu, które wydaje się zbyt małe na jego olbrzymią postać, ze swą karawaną wielbłądów, dźwigających skrzynie pełne podarków, whisky i wody sodowej jest jedną z najbardziej popularnych postaci Bliskiego Wschodu. Pomimo pewnych cech śmieszności i ekscentryczności jest on bardzo poważnie traktowany przez agentów Intelligence Service.

### WESTFALCZYK — PRZYJACIEL BEDUINÓW

Zupełnie inaczej wygląda osoba drugiego wybitnego wykładowcy bagdadzkiej akademii wojskowej. Jest nim westfalczyk nazwiskiem Schneller, który od lat jak arab wśród arabów dzieli życie synów pustyni. Od chwili gdy ten syn profesora w r. 1907 opuścił dom rodzicielski w Monastyrze, nie widział ani razu Niemiec. Samotnie, bez żadnej eskorty, pędził Schneller przez płaskowzgórza perskie i poczynił tam cenne szkice etnograficzne. Podczas wojny światowej należał on do grupy „niemieckiego Lawrence'a Wasmusa i po zakończeniu wojny pozostał wśród swych arabskich przyjaciół. Wśród szczepów nazywają go „jedynym Roumi” (białym), który nie chce nic zle go i nie żąda od nas pieniędzy”.

Obok tych obu koryfeuszy „szkoły powstania” w Bagdadzie znajdują się w tym zarzewiu wrógiego Anglii panarabizmu jeszcze przywódcy wielkiej nacjonalistycznej organizacji

młodzieży mahometańskiej. Towarzystwo dla propagandy mahometańskiej przeniosło również swą siedzibę z Kairu do stolicy Iraku, a redaktorzy najważniejszych pism orientalnych, jak „Mokkatam”, „Balagy” i „Falastin” przyjeżdżają do Bagdadu, aby wygłaszać tu swe odczyty.

Tak więc kraina nad Tygrysem i Eufratem, kolebka ludzkości, stała się dziś kolebką ruchu, który codziennie wymaga ofiar z krwi ludzkiej, a którego ostateczne konsekwencje z punktu widzenia polityki światowej nie dadzą się przewidzieć.

O. Ryant.

Wycieczki do:  
**Londynu**

10 | 11. — 8 | 12  
od zł. 355.—

**Wiednia**

12 | 11. — 25 | 11  
od zł. 135.—

**Paryża**

od zł. 240.—

Wagons-Lits/Cook  
Łódź, Piotrkowska 68.

## CAPITOL

**Ostatnie dni!**

W tryumfalnym pochodzie po przez wszystkie stolice świata podbili serca i umysły widzów  
**LUIZA RAINER i PAUL MUNI**  
w najwspanialszym arcydziele filmowym

### Ziemia Błogosławiona

potężny epos życia i walk o wolność budzących się Chin.  
Reżyseria: Sydney Franklin

Film nagrodzony I nagrodą i złotym medalem przez akademię filmową w Ameryce.

Ceny miejsc na wszystkie seanse **od 54 gr.**

KINO **CENY ZNIŻONE!**

**RIALTO**

**OSTATNIE DNI!**

Dziś o godz. 12 i 2

**2 poranki**

Ceny miejsc od **85 gr.**

Na wiecz. seanse od **1 zł.**

**SIMONE SIMON**

w filmie

**SIÓDME NIEBO**

## Wkrótce!

Wspaniały  
romans miłosny  
pięknej  
rewolucjonistki  
rosyjskiej

# MADAME LENOX

**Wkrótce!**

**Król i cesarz  
Wiktor Emanuel  
na złotych monetach**

RZYM, 22.X (PAT.) — Ukazał się dekret, upoważniający monetę państwową do bicia cesarskich monet złotych 100-lirowych. Monety będą zawierać podobiznę Wiktora Emanuela III, jako króla i cesarza.



# Podstępne chwytły Sowietów i Włoch

(Dokończenie)

ambasador Majski definitywnie wyjaśnił, że rząd sowiecki stanowczo nie godzi się na udzielenie praw kombatanów weześniej, aż wszyscy obcy ochotnicy zostaną wycofani, czy rząd sowiecki przeciwny jest planowi brytyjskiemu tak dalece, że mu się przeciwstawi, czy też ograniczy się do obserwacji i nie brania podejmowanych kroków udziału.

Min. Eden przypominał poprzednie oświadczenie ambasadora Majskiego, w którym oznajmił on w imieniu swego rządu, że Sowiety nie aprobują planu brytyjskiego, nie będą jednak czyniły trudności przy wprowadzeniu go w życie.

## Majski przyciśnięty do muru

Ambasador Majski, opowiadając na zapytanie Edena wypowiedział się kategorycznie w odwrótnym sensie, niż na poprzednim posiedzeniu i podkreślił, że Rosja sowiecka nie może się ograniczyć do roli obserwatora, lecz musi uczestniczyć w sposób czynny.

Min. Eden, pragnąc uzyskać od przedstawiciela Sowietów definitywne określenie stanowiska rządu sowieckiego, zapytał, czy rząd sowiecki zamierza wziąć na siebie rolę jedynego członka komitetu, który przedstawia się zgodnej woli wszystkich, o ile tak jest, to, zdaniem min. Edena, kontynuowanie dyskusji w ogóle nie ma celu.

Wobec tak kategorycznego postawienia sprawy przez brytyjskiego ministra spraw zagranicznych, ambasador Majski odpowiedział jak Pytla: „Nie mogę udzielić swego poparcia co do całokształtu, ale ewentualnie może będę mógł zgodzić się na szczegóły”.

Wobec tej mglistej odpowiedzi sowieckiej, jaką poprostu wymusił od ambasadora Majskiego minister Eden i po uchyleniu dalszych obiekcji, wyrażonych w związku ze stanowiskiem sowieckim przez ambasadora Grandiego, podkomitet przystąpił do szczegółowej dyskusji punkt za punktem.

## Walka o proporcje

Po dyskusji nad pkt. 2, a mianowicie w sprawie t. zw. symbo-

licznego wycofania powstały nowe trudności. Jako liczbę symbolicznego wycofania, rezolucja proponuje tysiąc ludzi z każdej strony. Ambasador Majski przeciwstawił się równej liczbie, twierdząc, że według informacji sowieckich, siły obce po stronie gen. Franco wynoszą 100.000 ludzi, z czego jest 85.000 włochoń, a 15.000 innych cudzoziemców, przeważnie Niemców. Po stronie rządu Walencji walczą od 10 do 12.000 obcych ochotników. Kwestionując ogłoszoną obecnie przez Włochy cyfrę 40.000 ochotników włoskich wysłanych do Hiszpanii, ambasador Majski zacytował depeszę Mussoliniego z marca r. b., w której szef rządu włoskiego wyraża swoje uznanie dla 50.000 włochoń, walczących po stronie gen. Franco, od marca zaś w ciągu 6-ciu miesięcy nastąpiły dalsze wysiłki wojsk włoskich.

W najlepszym razie Sowiety zgodzić się mogą na proporcję 5:1. O ile więc po stronie gen. Franco symbolicznie wycofa się tysiąc ludzi, to po stronie Walencji wycofać należy 200.

W toku dyskusji, jaka się nad tym punktem rozwinęła, wyjaśniło się, że właściwie większość rządów, reprezentowanych w podkomitecie w ogóle nie przywiązuje większej wagi do symbolicznego wycofania. Najprawdopodobniej propozycja ta w ogóle upadnie.

## Włoska torpeda

Największa trudność wyłoniła się następnie przy dyskusji nad punktem 3, a mianowicie przy ustalaniu kompetencji komisji, jakie mają być wysłane do Hiszpanii.

Projekt rezolucji przewiduje — podobnie jak to było już uzgodnione — że komisje po zbadaniu sytuacji zreferują wyniki swoich badań podkomitetowi i że na tej podstawie określona będzie liczba ochotników, walczących po obu stronach.

Ku zdumieniu większości członków podkomitetu, ambasador Grandi, poparty przez ambasadora Portugalii i charge d'affaires niemieckiego, oznajmił, że rząd włoski, względnie rządy solidaryzujące się z nim, nie będą się mogły uważać za związane statystyką, jaką sporządzi komisja.

Min. Eden oświadczył wobec tego z naciskiem, że wysyłanie komisji jest w ogóle bezcelowe o ile nie przyjmie się z góry wyników badań tych komisji, jako autorytatywnych.

## Spółka włosko-sowiecka

Dla wyjaśnienia stanowiska członków komitetu w tej sprawie, min. Eden zwrócił się również do ambasadora Majskiego, który znowu w sposób sfinksowały odpowiedział, że gotów jest rezultaty badań komisji przyjąć, ale nie będzie się uważał za związanego nimi.

Okazało się więc, że w tej najistotniejszej sprawie stanowisko Sowietów jest podobne do stanowiska włoskiego.

Min. Eden oświadczył, że jako przewodniczący nie może się zgodzić na to, aby projekt rezolucji, jaki ma być przedłożony rządowi do wypowiedzenia się, nie zawierał tego najistotniejszego, jego zdaniem, punktu, od którego w ogóle akcja wycofania ochotników ma się rozpocząć. Min. Eden proponuje wobec tego, aby pozostawiając ten punkt w projekcie rezolucji, zapytać rządy dodatkowe, czy będą się uważały za związane postanowieniami tych komisji, czy też mają pod tym względem odmienne propozycje.

W tej redakcji projekt rezolucji został zatwierdzony dla przekazania rządowi do wypowiedzenia się.

Resumując odbytą dziś dyskusję, stwierdzić trzeba, że wynik jej jest stanowczym cofnięciem się wstecz w stosunku do wyniku przedwczorajszego.

Podkomitet ma przed sobą trzy poważne trudności, a mianowicie: 1) włoskie żądanie, aby istniała jedynomyślność co do całokształtu propozycji, 2) sowieckie stanowisko odrzucające wprowadzenie w życie propozycji planu brytyjskiego, 3) trudności, wysuwane zarówno przez Włochy, jak i przez Sowiety co do kompetencji komisji.

Nie ulega wątpliwości, że min. Eden czyni nadludzkie wysiłki, by trudności te opanować, ale wątpliwym się wydaje, czy mu się uda ta szczytowa praca.

# Czy białe zęby są rzeczywiście zawsze zdrowe?



Elisir KALODONT skoncentrowany, dezynfekujący, oszczędny w użyciu. Duży flakon zł. 3.-

## KALODONT PRZECIW KAMIENIOWI NAZĘBNEMU

Obejrzyjcie choć raz wewnątrz na stronę swych zębów, bo kamień nazębny zwykle tam się tworzy i tam zaczyna się jego niszczycielska działalność. Zęby czyszczone Kalodontem są nie tylko białe, ale także wolne od kamienia nazębnego, bo w Polsce jedynie ta pasta zawiera Sulforicinalat pg. dr. Brauna-licha, wypróbowany, najpewniejszy środek do walki z kamieniem.

# Obóz legionowy na straży spuścizny idei Marszałka Piłsudskiego

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Mamy przed sobą biuletyn okręgu stołecznego związku legionistów, który ukazuje się dzisiaj w Warszawie z artykułem wstępnym pod tyt.: „Obóz Legionowy“. W artykule tym czytamy:

„W momencie trudnych rozstrzygnięć natury politycznej, w epoce legionowej odprawy oficerów i rady żołnierskie były instrumentem pracy dowódców. Montowano tam postawę moralną, wartość ideową oddziałów, poprzez informację i wymianę myśli. Należy nawrócić do legionowej szkoły Komendanta“.

Artykuł wzywa do ściślejszego kontaktu ludzi kierowniczych z ogółem legionistów. Chodzi o wartości ideowe i

przydatność mobilizacyjną szeregow legionowych. Dalej czytamy:

„Pozostanie rzeczą bezsporną przecieć że obóz legionowy ponowi odpowiedzialność za Polskę, od maja 1920 r. poczynając. Naszym pierwszym obowiązkiem jest strzec, aby spuścizna Piłsudskiego nie była w niczym uszczuplona i aby w pracy państwowej utrzymany był pion ideowy, dokoła którego skupiały się pod Jego przewodem wszystkie siły żywe narodu. Obóz legionowy nie pójdzie w niewolę hasel skrajnych z lewa czy z prawa i nie dopuści, aby w rozgwarze walk i gier politycznych społeczeństwo polskie miało rozłupać się tragicznie na dwa zwalczające się bloki“.

# Przedłużenie obniżki komornego w najmniejszych mieszkaniach

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Z dniem 30 listopada wygasa moc obowiązująca 15-procentowej obniżki komornego w mieszkaniach jedno i dwuizbowych i 10 procentowej w mieszka-

niach większych. Opracowany projekt zmiany ustawy o ochronie lokatorów przedłuża termin ten o dalsze cztery miesiące, t. j. do 31 marca 1938 r.

# Tylko urzędowe pisma wolno czytać policjantom

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Główny komendant policji państwowej, gen. Zamorski wprowadził całkowity zakaz sprzedawania i kolportowania

jakiegokolwiek czasopisma — prócz urzędowych — wśród policjantów w komisariatach, na posterunkach policyjnych i w koszarach policyjnych.

# Czuje wstęt do świata i ludzi... Zdziczały człowiek nie chce opuścić pieczary na wybrzeżu morskim

CZERNIOWCE, 22.X. (PAT.) „Extrablatt“ podaje z Konstancji, że tamtejsi żandarmi znaleźli w jednej z pieczar na wybrzeżu morskim zupełnie zdziczałego człowieka, który pomimo dotkliwego zimna spał w grocie nago na stosie gazet. Żandarmi przypuszczali, iż jest to jakiś ukrywający się przestępca. Po wylegitymowaniu go okazało

się, że jest to Georg Hlanzau, że nie popełnił on żadnego czynu karygodnego i tylko ze wstętu do świata i ludzi żyje w samotności. Nie zgodził się on też pod żadnym pozorem opuścić swego schroniska.

Ponieważ nie można mu było nie zarzucić, żandarmi zostawili go nadal w pieczarze.

# Mowa tronowa króla Anglii

## Znaczny ustęp poświęcony był wojnie hiszpańskiej i Dalekiemu Wschodowi

LONDYN, 22.10. (PAT) — Dziś o godz. 11.20 została odczytana przez lorda-kanclerza, z zachowaniem zwykłego ceremoniału, mowa tronowa w Izbie lordów, gdzie zgromadzili się członkowie obu izb.

W mowie tronowej znaczny ustęp poświęcony był sprawie wojny w Hiszpanii i na Dalekim Wschodzie, przy czym król wyraził gorące życzenie, by obie te wojny były zlikwidowane jaknajrychlej.

Po omówieniu innych zarządzeń,

wydanych w dziedzinach społecznej i rolnej, zawiadomił król, iż udzielił swej zgody na przedłużenie o dalszych 15 lat okresu obowiązywania ustawy „Empire Settlement“ z r. 1922.

Następnie po omówieniu szeregu ustaw, które otrzymały jego zatwierdzenie, a które dotyczą Szkocji, król zakończył przemówienie tradycyjną formułą:

Modłę się, aby wasze prace błogosławił Bóg Wszechmogący.

LONDYN, 22.10. (PAT) — Po odczytaniu orędzia królewskiego sesje obu izb zostały odroczone do 26 b. m.

LONDYN, 22.10. (PAT) — Król odbył dziś rano w pałacu Buckingham prywatną naradę, w której wzięli udział lord Halifax, Malcolm Macdonald oraz sir Ronald Graham, b. ambasador W. Brytanii w Rzymie.

# Negrin i Companys w Madrycie

## Uciekinierzy hiszpańscy przybywają masowo do portów francuskich

MADRYT, 22.10. (PAT) — Agencja Havasa donosi: Dziś o godz. 2-iej w nocy przybyli do Madrytu premier Negrin i prezydent generalitat katalońskiego Companys. Odbyli oni konferencję z gen. Miaja, kilku wyższymi dowódcami oraz reprezentantami organizacji politycznych i syndykalistycznych.

MADRYT, 22.10. (PAT) — Agencja Havasa donosi: Wczorajsze

wieczorne bombardowanie Madrytu, które rozpoczęło się o godz. 23-iej a skończyło o 24-iej, spowodowało śmierć 12-tu, a ciężkie poranienie 45 osób.

LA ROCHELLE, 22.10. (PAT) — Dziś wieczorem przybyły do portu La Palice dwa statki, przywożąc 700 uciekinierów z Gijonu.

Do ujścia Gironde weszły dwa statki angielskie również przywo-

żąc pewną ilość uciekinierów z Gijonu, oraz jeden statek żeglugi przybrzeżnej hiszpańskiej, mający na pokładzie 300 uciekinierów.

PARYŻ, 22.10. (PAT) — Do portów Bordeaux, Arcachon i Pauillac przybył szereg statków z uciekinierami hiszpańskimi z Gijonu. Do Pauillac spodziewane jest przybycie kilku parowców brytyjskich z następną partią uciekinierów.



## Zbliżają się wybory do izb adwokackich

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Organizacje zawodowe palestry przygotowują się do wyboru izb adwokackich w całym kraju. Wybory te wypadną w połowie listopada. Wspólną listę, obejmującą różne dotychczas stowarzyszenia, wysunie związek adwokatów polskich. Do listy tej nie przystąpią demokraci, socjaliści, a także adwokaci żydzi.

## Ilakowiczówna o Marszałku Piłsudskim

Znana poetka, Kazimiera Ilakowiczówna objeżdża obecnie większe miasta Anglii, wygłaszając odczyty o Marszałku Piłsudskim.

## Zawieszono w urzędowaniu kierownika urzędu śledczego w Poznaniu

POZNAŃ, 22.10. (Tel. wł.). — Kierownik urzędu śledczego policji państwowej w Poznaniu, Alfons Nowak, został zawieszony w urzędowaniu. Pełnił on swoje obowiązki od 1930 roku.

Zawieszenie to stoi w związku z niedawną inspekcją komendy poznańskiej policji. przez inspektora komendy głównej policji państwowej.

## Dep. Franck stanie przed sądem

PARYŻ, 22.X (PAT.) — Havas donosi z Pragi:

Prokurator republiki złożył skargę przeciwko deputowanemu Niemcowi sudeck. Franckowi w związku z niedawnymi incydentami.

Władze sądowe zwróciły się do komisji mandatowej izby deputowanych, żądając zawieszenia immunitetu parlamentarnego w stosunku do dep. Francka.

## 800 domów spłonęło w czasie pożaru

AMSTERDAM, 22.10. (PAT.) — Donoszą z Singkawang (Indie holenderskie) że w czasie wielkiego pożaru, jaki nawiedził miasto, spłonęło 800 domów. Pastwą płomieni padły głównie domy tubylców, a tylko niewielka ilość domów europejskich.

Straty wynoszą ok. 2 i pół mil. guldenów holenderskich.

## Marszałek Śmigły-Rydz na uroczystościach promocji na oficera ks. Michała

BUKARESZT, 22.X (PAT.) — W dzisiejszym „Monitorze Urzędowym” ukazał się dekret, na podstawie którego następcą tronu wielki wojewoda Michał z dniem 25 b. m. zostaje mianowany na podporucznika.

Jednocześnie ukazał się drugi dekret o nominacji wielkiego wojewody Alba Julia, Michała, pod porucznika pierwszego batalionu strzelców górskich im. króla Karola II, na adiutanta honorowego króla.

## „Zatrute” życie p. Fontanges Bohaterka słynnego procesu domaga się 100.000 fr. odszkodowania

PARYŻ, 22.X (PAT.) — Bohaterka zamachu na b. ambasadora francuskiego w Rzymie, wystąpiła do sądu ze skargą, w której domaga się od ministerstwa spraw wewnętrznych 100 tysięcy franków, tytułem odszkodowania.

# Rada narodowa gen. Franco została utworzona na wzór włoskiej rady faszystowskiej

BURGOS, 22.10. (PAT.) — Agencja Havasa donosi: Utworzenie rady narodowej, której prerogatywy są mniej więcej te same, co wielkiej rady faszystowskiej w Rzymie, jest spełnieniem życzenia gen. Franco. Złączono dwa najważniejsze stronnictwa Hiszpanii narodowej: falangistów i tradycyjalistów.

Rada ta, w której skład będzie wchodzić najwyżej 50-ciu, a naj-

mniej 30-tu członków, liczy w chwili swego utworzenia 48 osób. Wśród nich jest 6-ciu wysokich wojskowych, 2 b. ministrów z okresu dyktatury Primo de Riveri, siostra twórcy Falangi — panna Pilar Primo de Rivera oraz jeden z byłych współpracowników Calvo Sotella — Gonzales Bueno.

Prócz tego z wybitnych tradycyjalistów wchodzi w skład rady:

Mannuel Falco — b. szef stronnictwa karlistów oraz hr. Domingo Arevalo de Rodezno. Bardziej znanymi falangistami są: Ramon Serrano Suner oraz szwagier gen. Franco Raimundo Fernandez Cuesta. Liczba falangistów i tradycyjalistów, wchodzących w skład rady, jest prawie równa. Z dekretu, ustanawiającego radę, zasługują na uwagę szczególnie dwa artykuły.

Pierwszy z nich postanawia, że wszyscy członkowie rady mianowani będą przez szefa państwa, który zastrzeżę sobie prawo wykluczenia ich z rady i indywidualnego zastępowania innymi członkami. Na zasadzie drugiego artykułu szef państwa oznaczy w tajemnicy swego zastępcę, który zostanie proklamowany przez radę narodową w wypadku śmierci lub niezdolności fizycznej szefa. Rada nie posiada władzy wykonawczej, która należeć będzie wyłącznie do ministrów.

W politycznych kołach powstańców utrzymują, że gen. Franco zamierza mianować w najbliższym czasie ministrów, którzy wejdą w skład pierwszego gabinetu nowego państwa hiszpańskiego. Jest rzeczą prawie pewną, że ministrami tymi będą osoby, wchodzące w skład rady narodowej. Gabinet liczyć będzie 10 portfeli.

## W Palestynie nieznaczne odprężenie Akcja terrorystyczna arabów osłabła



Przesłuchiwanie podejrzanych arabów przez urzędników policji palestyńskiej.

JEROZOLIMA, 22.10. (ŻAT) — Na ulicy króla Jerzego, jednej z centralnych arterii Jerozolimy, został dziś dokonany zamach rewolwerowy na przechodzącego ulicą araba, który padł trupem na miejscu.

W Haicie zostały dziś rannych na skutek oddanych przez nieznaną sprawców strzałów dwóch arabów w dzielnicy Herzlia.

Donoszą dalej o uszkodzeniu rurociągu naftowego w Iraku. Płynąca nafta stanęła w ogniu. W Jerozolimie ostrzeliwano cysterny na-

towe tow. Stell. Szkód nie zanotowano.

JEROZOLIMA, 22.10. (PAT) — Według doniesień z Damaszku na początku grudnia odbędzie się w Bagdadzie kongres młodzieży arabskiej, której celem jest utworzenie partii panarabskiej.

## Nalot bombowców na Nankin

Chińczycy zajmują pozycje silnie ufortyfikowane

LA ROCHELLE, 22.10. (PAT) — Agencja Havasa donosi z Nankinu, że samoloty japońskie zrzuciły dziś

o godz. 16-ej kilkanaście wielkiego kalibru bomb na południowo-wschodnie krance miasta.

Następcą jego mianowany został markiz Koiszi Kido, bliski przyjaciel księcia Konoya.

TIENSIN, 22.10. (PAT) — Pięć pocisków karabinu maszynowego zabiło wczoraj szyby w budynku, w którym znajduje się redakcja „Peking and Tientsin Times” w koncepcji brytyjskiej w Tientsinie. Pociski te zostały zdaje się wysłane przez lotników japońskich w czasie powietrznej utarczki z samolotami chińskimi. Ofiar w ludziach nie było.

Wojska chińskie w liczbie 35.000 ludzi zajęły silnie ufortyfikowane pozycje na północ od Tsinan. Szczególnie trudne do przebycia umocnienia zbudowane są na przestrzeni 8 klm. na wschód i zachód od Juczeng, gdzie chińczycy wykopali rowy strzeleckie między bagnami i kanałami oraz zerwali tamy na rzece Hsien, zatapiając dużą przestrzeń.

## Dymisja dwóch ministrów japońskich

TOKIO, 22.10. (PAT) — Minister sprawiedliwości Yasui podał się do dymisji z powodu złego stanu zdrowia. Następcą jego został dziś mianowany członek izby wyższej Markiz Kido.

Minister oświecenia publicznego Eiji Jasni podał się do dymisji na skutek złego stanu zdrowia.

## Hr. Czarniecki skazany na rok więzienia za bigamię

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W wyniku rozprawy przeciwko hr. Michałowi Jerzemu Czarnieckiemu, oskarżonemu o oszustwa matrymonialne i bi-

gamię, sąd okręgowy pod przewodnictwem sędziego Łaszkiwicza wydał wyrok, skazujący Czarnieckiego na rok więzienia.

## 28 skarg płk. de la Rocque skarży on redaktorów i kierowników 12 dzienników

PARYŻ, 22.X (PAT.) — Jak donosi „Petit Journal” płk. de la Rocque, przewodniczący francuskiej partii socjalnej wniósł do sądu 28 nowych skarg. Tym razem pułkownik de la Rocque występuje przeciwko redakto-

rom i administratorom czterech dzienników paryskich: „Choe”, „Action Francaise”, „Le Populaire” i „Humanite”, oraz redaktorom i kierownikom ośmiu dzienników prowincjonalnych.

## Obniżka taryfy telefonicznej pomiędzy Polską, Finlandią i Norwegią

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Z dniem 1 listopada r. b. obniżona zostaje taryfa opłat za rozmowy telefoniczne pomiędzy Polską i Finlandią oraz Norwegią.

Opłata za 3-minutową rozmowę między Warszawą a Helsinkami obniżona została z 31,50 zł. na 25,92 zł., a między Warszawą i Oslo z 25,38 zł. na 21,88 zł.



# Antypolskie czasopismo w Katowicach zlikwidowane przez władze bezpieczeństwa

KATOWICE, 22.X (Tel. wł.) — Donosiliśmy wczoraj o aresztowaniach, dokonanych w wydawnictwie „Kattowitzer Zeitung”. Obecnie dowiadujemy się w związku z tym następujących szczegółów. Od dłuższego już czasu władze bezpieczeństwa na Śląsku otrzymywały informacje, iż w wydawnictwie „Kattowitzer Ztg.”, przy ul. Młyńskiej 9, drukowane jest nielegalne czasopismo niemieckie, dostarczane na teren Śląska niemieckiego i rozpowszechniane w dużych ilościach.

W wyniku dłuższych obserwacji, straż graniczna przytrzymała w środę wieczorem w Piekarach Śląskich Ernę Dzwonek, przy której znaleziono paczkę, zawierającą kilkadziesiąt egzemplarzy nielegalnego czasopisma.

Zarządzona natychmiast rewizja w lokalach drukarni „Kattowitzer Zeitung” dała sensacyjne wyniki.

Policja wkroczyła właśnie w momencie, gdy dokonywano ekspedycji nowego numeru nielegalnego czasopisma.

Cały nakład zajęto i aresztowano generalnego dyrektora „Kattowitzer Zeitung” Horsta Kriedtego, obywatela gdańskiego, właściciela księgarni niemieckiej w Grudziądzu, Savon-

disa, kierownika ekspedycji, Heinza Webera, redaktora naczelnego „Kattowitzer Ztg.” i Hansa Kosska, redaktora odpowiedzialnego.

Wydawane przez „Kattowitzer Zeitung” nielegalne czasopismo, drukowane na zielonym papierze, zawierało przeważnie artykuły skonfiskowane przez władze polskie w Katowicach oraz artykuły o rzekomym ucisku mniejszości niemieckich w Polsce.

**PASTILLES VICHY-ETAT**  
**CUKIERKI DO SSANIA** — UŁATWIAJĄ TRAWIENIE



## Codzień „podpalał” Berlin Kosztowny finał wesołej zabawy

BERLIN, 22.10. (Tel. wł.) — Jeden z sądów berlińskich rozpatrywał oryginalną sprawę dowcipniśią, który bawił się, niepokojąc straż ogniową fałszywymi alarmami. Policja od dłuższego czasu poszukiwała sprawcy urojonych pożarów, aż w końcu udało się go schwycić na gorącym uczynku.

Sąd skazał wesołego berlińczyka na grzywnę, niezależnie zaś od tego z istic niemiecką pedanterią kazał mu pokryć rachunek kosztów poniesionych przez straż.

Tak więc, skazany będzie musiał zapłacić po 4 mkn. od każdej godziny zajęcia wozu strażackiego, po 80 fen. za każdą godzinę pracy strażaka i po 80 fen. za każdy kilometr przejechany przez wóz strażacki pędzący do pożaru. Oprócz tego, doliczono koszty benzyny i nawet napiwek dla dozorczy, otwierającego garaże, w których mieszczą się strażackie wozy.

## Zaginiony, aresztowany, porwany?...

### Co się stało z naczelnikiem stacji kolejowej w Gdańsku?

GDĄNSK, 22 10. (Tel. wł.) — Ludność polska Gdańska i polskiego wybrzeża poruszona jest do głębi mnożącymi się wypadkami tajemniczych zaginięć urzędników i pracowników polskich kolei w Gdańsku.

Znany działacz w polskich organizacjach na terenie Gdańska, naczelnik gdańskiej stacji kolejowej Franciszek Rutkiewicz wyjechał w sierpniu na urlop wraz z żoną za granicę. Otrzymał on bezpłatne bilety wolnej jazdy. Rutkiewicz udał się do Berlina, skąd z bliskim kuzynem swym dr. Krynem miał wyjechać do Austrii i Szwajcarii.

Zarząd kolei niemieckich wy-

dał dla państwa Rutkiewiczów wolne bilety jazdy do granicy austriackiej. Od chwili jednak wyjazdu z Berlina zaginął po nich wszelki ślad.

Krewni poszukujący p. Rutkiewiczów nie otrzymywali odpowiedzi na listy, kierowane do dr. Kryna. Wówczas jeden z krewnych wyjechał do Berlina i zastał w gabinecie lekarza dr. Kryna innego lekarza. Dokładnych wieści o losach zaginionych brak. Podobno dr. Kryn i Rutkiewicz osadzeni zostali w areszcie dla niebezpiecznych przestępców. Nie podano im powodów aresztowania.

Byłby to nie pierwszy, niestety, wypadek prześladowania

polskich kolejarzy z Gdańska przez niemiecką policję w Gdańsku i w Niemczech.

Niedawno policja niemiecka, Gestapo, w perfidny sposób śledząca do Hamburga polskiego kolejarza w Gdańsku, Ruchalskiego i osadziła go w areszcie.

Nie powrócił również z Berlina urzędnik kolejowy w Gdańsku pp. Mey i Knof, choć skończył się im urlop. Obaj byli swego czasu działaczami Związku Polaków w Rzeszy niemieckiej. I co do nich zachodzi podejrzenie, że pobyt ich w Niemczech przedłuża się wbrew ich woli...

### Zamiast felietonu

## Jak zabezpieczyć się przed zdradą męża?

Ile was, piękne panie nie może usnąć z powodu wątpliwości, czy mąż jest rzeczywiście na konferencji, lub zebraniu, czy też na dancingu? Ileż was zatruwa najmiłsze chwile mężom scenami zazdrości?

Pewna młoda włoszka stworzyła swemu mężowi istne piekło, nie tylko w domu, ale i w biurze. Przeszukiwała wszystkie szuflady i kieszenie, aby znaleźć podejrzaną list swych urojonych rywalek. Śledztwo posunęła tak dalece, że przesłuchiwała pracowników męża, aby dowiedzieć się nazwisk interesantek, które przychodziły do biura. Wszystkie usiłowania męża, aby położyć kres tej chorobliwej zazdrości były bezskuteczne. Odetchnął więc z ulgą, gdy pewnego dnia jego małżonka została wezwana do chorej matki. Nareszcie będzie mógł zaznać przyjemności „słomianego wdowca”.

Pierwszego zaraz dnia przyjął zaproszenie na wieczór do swego przyjaciela. Jakież było jego zdziwienie, gdy w szafie nie znalazł swego nowego smokinga. Wszelkie poszukiwania speliły na niczym i wizytę trzeba było w ostatniej chwili odłożyć. Po nieprzespanej nocy, w czasie której starał się rozwikłać zagadkę, zawiadomił komisarza policji o kradzieży, przy czym podejrzenia swoje skierował na służącą. Komisarz mając widocznie duże doświadczenie z egzaminów małżeńskich we własnym domu, polecił wezwać telefonicznie żonę poszkodowanego do natychmiastowego powrotu. Gdy wieczorem stawiała się w urzędzie śledczym, tajemnica zniknięcia została wyjaśniona.

Niewiasta przyznała się z niewolną miną do spalenia garderoby męża, a jako powód tego niezwykłego postępku podała przepis pewnej wróżki, którą z zazdrości prosiła o radę, jak zabezpieczyć się przed zdradą męża. Środek do obwarowania wierności mężczyzny był następujący: Należy spalić nowe ubranie w czasie pełni księżyca z 13-ma ziarnami kadzidła o północy. Otrzymany popiół zmieszać z olejklem orzechowym i smarować tą mieszaniną codziennie rano i o zmierzchu gałąź białej róży, do której musi być przywiązana karteczka z Imieniem męża wypisanym krwią młodego koguta.

Komisarz po tych wyznaniach, przemówił do rozsądku młodej małżonki tak serdecznie, że przystąpiła nigdy nie przesładować swą zazdrością męża. Młodzi pogodzili się i poszli w zgodzie do domu.

AL

**Nie kupujcie żywności w brudnych sklepach**

**EMIL JANNINGS**

**WŁADCA**



## Porywają dzieci w Rumunii

CZERNIOWCE, 22.10. (PAT) — Prasa podaje, że w całej Rumunii grasuje od dłuższego czasu banda porywająca dzieci. W ciągu tylko jednego dnia porwano w Klużu 14-letnią Elżbietę Pop, w Bukareszcie 14-letniego Jerzego Romano, 15-letniego J. Popescu i 11-letniego Wasyla Nodovenu.

## Najwyższa wieża na świecie

Wieża Eiffla w Paryżu będzie miała wkrótce groźną konkurencję. Mianowicie w Sztokholmie opracowywane są obecnie plany budowy wieży, której wysokość wyniesie 380 mtr. Na szczycie wieży, z której rozciągać się będzie wspaniały widok uruchomiony zostanie bar. Ponadto przewidziane jest urządzenie na wysokości 80 mtr. restauracji, obliczonej na 430 osób.

## Co dźwigają angielscy piechurzy

Ministerstwo wojny w Anglii wydało zarządzenie, aby ekwipunek żołnierza w marszu nie przekraczał 20 kilo, dalej, aby w miarę możliwości bagaż przewozić autami ciężarowymi. Ma to na celu oszczędzanie uniformów z jednej strony, z drugiej zaś umożliwienie piechocie odbywania dłuższych marszów w szybkim tempie. Dotychczas ekwipunek żołnierza angielskiego ważył 25 i trzy czwarte kg. W czasie wojny żołnierze angielscy dźwigali na sobie od 40 do 50 kg

## Wstrząsy podziemne w Niemczech

### Panika w mieście Andernach. — Ofiar w ludziach nie było

BERLIN, 22.X (PAT.) — Z Kołblencji donoszą, iż w środę rano w mieście Andernach odczuł silne wstrząsy podziemne.

W mieście powstała panika. Mieszkańcy chcieli opuszczać domy. Dopiero po kilku godzinach nastąpiło zupełne uspokojenie. W wielu mieszkaniach

poprzewracały się meble, poważniejszych szkód jednak nie było. Okolice miasta Andernach są starym wulkanicznym terenem.

## Akcja pomocy zimowej bezrobotnym Pierwsze posiedzenie na Zamku Królewskim

WARSZAWA, 22 10. (PAT.) W czwartek, dnia 28 b. m. o godz. 17-ej odbędzie się na Zamku Królewskim w Warszawie, w obecności pana Prezydenta Rzpl. posiedzenie ogólnopolskiego komitetu pomocy zimowej bezrobotnym, które zainauguruje tegoroczną akcję.

Na posiedzeniu tym przewodniczący naczelnego wydziału wykonawczego, p. mtn. Kościółkowski złoży sprawozdanie z wyników akcji pomocy zimowej ubiegłego okresu, po czym przedstawione będzie sprawozdanie głównej komisji rewizyjnej, której przewodniczy pani Marszałkowa Aleksandra Piłsudska.

Następnie odbędą się wybory nowego naczelnego wydziału wykonawczego, który niezwłocznie przystąpi do realizacji tegorocznej pomocy zimowej bezrobotnym.

W zebraniu na Zamku wezmą udział: członkowie rządu, przedstawiciele izb ustawodaw-

czych, duchowieństwa, świata nauki i sztuki, sfer gospodarczych i pracowniczych oraz licznych organizacji społecznych i zawodowych, reprezentujących wszystkie warstwy społeczeństwa.

Tegoroczna akcja pomocy zimowej bezrobotnym odbywać się będzie, podobnie jak w roku ubiegłym, pod wysokim patronatem pana Prezydenta Rzplitej i pana Marszałka Śmigłego - Rydza.

## Żółw Gorkiego

Przed kilku dniami rybaczy sycylijscy wyłowili w pobliżu wyspy Cocella, niedaleko Palermo, ogromnego żółwia wagi 98 kg. Na skorupie żółwia znajdował się jakis napis, w nieznanym im alfabecie. Nauczyciel wiejski, który również nie mógł odczytać napisu, zapakował skorupę żółwia do skrzyni i posłał ją do instytutu archeologicznego sądząc, że jest to rodzaj egipskich hieroglifów. Skoro dostojnemu grupę przedłożono do odcyfrowania mniemany hieroglif okazało się, że jest to napis w rosyjskim języku: „Wypuszczam mego żółwia Toło pierw-

szego maja 1922. waży on 52 kg i mierzy 90 cm. długości; żywi się chętnie sardynkami. Maksym Gorkij.” — Żółw ten, hodowany przez wielkiego poeę w okresie gdy mieszkał na Capri, nie tylko że przeżył swego pana ale potrafił w dwójnasób utęć i powiększyć swoje wymiary.

Jak widać swoboda, nie tylko poetom ale i żółwiom wychodzi na dobre!

## Cztery żony wielkiego muftiego

Wielki mufti jest nie starym jeszcze człowiekiem, o pięknej blond brodzie. Cechuje go powaga i zagadkowy uśmiech, wyrażający jakgdyby pogardę dla wszystkiego, co nie jest funkcją jego godności duchownej.

Stosownie do praw Koranu, mufti ma cztery żony. Żyje jednak tylko z najmłodszą. Trzy pozostałe pędzą żywot w haremie, według starego obyczaju.

Obecnie małżonki muftiego udają się za nim, opuszczając również Jerozolimę.

## Oblat szczura wrzątkiem

### Ciekawy proces w pińskim sądzie okręgowym

PIŃSK, 22.X (PAT.) — W Pińsku odbył się w sądzie okręgowym ciekawy proces. Na ławie oskarżonych zasiadł niejaki Szapiro, który uśmiercił szczura, oblawszy go wrzącą wodą. Fakt ten został zauważony przez członkinię T-wa opieki nad zwie-

rzętami, która zawiadomiła o tym policję. Sąd grodzki ukarał oskarżonego grzywną 50 zł.

Sąd okręgowy, jako instancja odwoławcza, wyrok zatwierdził, zmniejszając karę tylko do 5 zł. Obrona oskarżonego zapowiedziała kasację.





Na drzwiach lokalu, w którym odbywają się nabożeństwa pewnej sekty wywieszono kartę z napisem: „Uczyni z twego najgorszego wroga twego najlepszego przyjaciela”. Ktoś dopisał ołówkiem: „Moim najgorszym wrogiem jest wódka”.

Niedawne stulecie tragicznej śmierci wielkiego poety rosyjskiego Puszkina, przyczyniło się do wyciągania na światło dzienne wszelkich szczegółów związanych z jego prywatnym życiem.

M. in. pisano wiele o tej, która miała być przyczyną pojedynku i śmierci poety, o żonie jego, pięknej Natalii, z domu Gonczarow. Podnoszono jej urodę, zalotność, powodzenie u mężczyzn i znaczenie na dworze Mikołaja I.

Nie wspomniano jednak o tym, że po śmierci swego wielkiego małżonka pani Puszkina wyszła powtórnie za zamąż za niejakiego pana nazwiskiem Lanskoj, krewnego jednego z faworytów Katarzy Wielkiej.

Z tym drugim mężem miała piękną Natalią wiele dzieci i wnuków. Jedną z jej wnuczek, noszącą nawet jej imię, Natalia, nie jest nikim innym tylko małżonką generała Millera, tą nieszczęśliwą kobietą, która oplakuje teraz zaginionego w tajemniczy sposób męża.

Malarz B... pokazuje jednemu z kolegów po piędzu swe najnowsze dzieło i woła z dumą:

— Wiem, że już nigdy nie namaluję nic lepszego!

Tamten obrzuca obraz krytycznym spojrzeniem i mówi:

— Nie powinienes tracić nadziei... Może jednak...

Mecenas Z... przeprowadził z pomysłnym rezultatem sprawę rozwodową pewnej bardzo brzydkiej damy.

Po ogłoszeniu wyroku uszcześliwiona klientka podbiegła do adwokata i ucałowała go serdecznie.

— Ależ proszę pani — zawołał mecenas — to jest czarna niewdzięczność!

Ostatnie wybory na królową piękności w Paryżu zakończyły się właśnie i ekipa „najpiękniejszych” była w przededniu wyruszenia na dalsze ścisłe wybory.

Wraz z innymi wyjechać miała miss Holandia, Elza Schimp. Ta siedemnastoletnia, jasnowłosa, rumiana i hoża piękność holenderska, rodem z Hagi, pakowała właśnie z radością swój kufer, kiedy do jej pokoju hotelowego w Paryżu zapukano energicznie.

Za drzwiami stał policjant francuski i grzecznie, ale bardzo stanowczo prosił pannę Elzę... do komisariatu.

Komisarz polecił przestraszoną piękność odwiedzić do konsulatu holenderskiego.

Okazało się, że matka panny Elzy, nie życząc sobie, by nazwisko jej córki figurowało na liście kandydatek na królową piękności Europy, zażądała od córki, by natychmiast wracała do Hagi. Kiedy panna Elza zignorowała ten nakaz, energiczna mama uciekła się do pomocy policji francuskiej.

W konsulacie holenderskim oświadczyła Elzie, że nie ma rady: musi wracać do domu i to natychmiast.

Panna Elza pożegnała się z marzeniami o koronie miss Europy i wróciła do domu.

Tu matka wyjaśniła jej, że znaczniej rozsądniej będzie wrócić do szkoły pielęgniarek, w której rozpoczęła studia, niż puszczać się na niepewne wody przygód.

# Wzlot na wysokość 32 kilometrów

## Mont Blanc widzialny z odległości 840 km.

### Nowa wyprawa prof. Piccarda do stratosfery

Profesor August Piccard udzielił korespondentowi jednego z dzienników angielskich interesującego wywiadu na temat swego nowo-projektowanego lotu do stratosfery. Zasadniczą nośnością tego lotu jest zupełnie odmienny kształt balonu, w którym lot się odbędzie. Będzie on się składał z dużej kuli o średnicy 60 mtr., która łączy się będzie z mniejszą półkulą o średnicy 20 m. umieszczoną nad głównym balonem. Półkula ta będzie napełniona z pomocą bocznej rury wodorem około (2 tysiące metrów sześciennych).

W chwili wzlotu cały balon zwinięty jest w zygzakowaty sznur, który w miarę wzbijania się w powietrze rozwija się, zaś gaz przedostaje się z półkuli do balonu. Urządzenie to ma na celu przeciwdziałanie silnym wiałom, które dotychczas utrudniały zawsze start balonu. Trzeba sobie bowiem wyobrazić, że balon, który planuje zbudować Piccard, będzie miał blisko 100 metrów wysokości, zaś na tej wysokości przeważnie panuje silny wiatr. Przy kombinacji jakby dwóch balonów — małego i dużego — Piccard uniknie niebezpieczeństwa uszkodzenia

drogocennego balonu przez wiatr.

W kabinie uczeptionej do balonu zmieszczą się dwie osoby oraz cały szereg instrumentów pomiarowych i badawczych. — Celem bowiem tej wyprawy jest dokładne zbadanie warunków atmosferycznych na wysokości około 32 kilometrów od poziomu ziemskiego. Wysokość ta wydaje się iście zawrotną! Bo też dotychczas żadna żywa istota nie dotarła jeszcze do takich wyżyn. Docierały tam jedynie małe baloniki doświadczalne, zaopatrzone w przyrządy pomiarowe, ale profesor Piccard twierdzi, iż wyniki osiągnięte w ten sposób nie są dostatecznie

**KAHAN PIOTRKOWSKA 80**  
**SUKNA I KORTY**

i nie pozwalają na wyciągnięcie dokładnych wniosków, jak to byłoby możliwe jedynie przy doświadczeniach kierowanych ręką ludzką.

— Co zobaczymy na wysokość

### Zmiana opakowania proszków z Kogutkiem

Niniejszym zawiadamiamy Sz. Odbiorców proszków „Migreno - Nervosin” z Kogutkiem, że chcąc im dać takowe w wykonaniu najbardziej higienicznym, bez dotyku rąk ludzkich, a całkowicie wytwarzanych mechanicznie, stopniowo wprowadzamy proszki te w nowym opakowaniu w torebkach higienicznych.

Obecnie znajdują się w sprzedaży proszki z Kogutkiem w dotychczasowym opakowaniu i w nowym opakowaniu (w torebkach).

Upraszamy prosimy o odnośnienie się z zupełnym zaufaniem do nowego opakowania (w torebkach), gdyż ani skład proszków, ani też ilościowa ich zawartość nie uległy żadnej zmianie.

Po zużyciu starego opakowania proszki „Migreno-Nervosin” z Kogutkiem będą wytwarzane tylko w higienicznych torebkach.

MOKOŁOWSKA FABR. CHEM. - FARM.  
ADOLF GAŚCEKI I SYNOWIE SP. AKC.  
W WARSZAWIE

ci 32 kilometrów? — mówi profesor Piccard. — Przede wszystkim niebo oglądane z tej wysokości jest zupełnie czarne, zaś intensywność promieni wysyłanych przez słońce jest sto razy mniejsza niż na ziemi, gdyż ciśnienie atmosferyczne jest tam sto razy niższe niż na ziemi. — Gwiazdy będą widoczne również przy świetle dziennym, przynajmniej większe z nich. — Przy pięknej pogodzie horyzont ziemski będzie dostrzegalny z odległości 625 kilometrów, zaś szczyt Mont Blancu będzie widoczny z odległości... 840 kilometrów! Znaczący to, że np. unosząc się nad Londynem można

będzie dojrzeć gołym okiem najwyższy szczyt w Europie, a nawet zrobić zdjęcie przy użyciu specjalnego światła.

Prof. Piccard oczywiście nie wzbije się w górę po to, aby móc podziwiać te niezwykłe widoki, ale w celu poczynienia cennych obserwacji i pomiarów. Uważa on, że przyszłość lotnictwa leży jedynie w stratosferze. Nie ma tam wstrząsów, tak nieprzyjemnych dla pasażerów, gdyż nie ma chmur. Paruje tam wiecznie piękna pogoda, żadna mgła nie zamąca pola widzenia pilota, zaś rozrzedzone powietrze, a wskutek tego mniejszy opór, umożliwi osiągnięcie wprost zawrotnej szybkości. W przyszłości będziemy szybować w stratosferze, tak jak dziś wznosimy się na wysokość ośmiu kilometrów. Ale żeby oddać stratosferę na usługi lotnictwa, trzeba przede wszystkim poznać jej właściwości. Dlatego też — jak podkreśla prof. Piccard — przedsięwzięcie jego nie ma na celu czysto naukowych osiągnięć, ale ma też na względzie praktyczne korzyści dla rozwoju techniki.

Małe balony doświadczalne osiągały dotychczas wysokość blisko trzydziestu kilometrów. Pierwsze loty prof. Piccarda w 1931 i 1932 roku pozwoliły mu dotrzeć do wysokości szesnastu kilometrów, zaś balony stratosferyczne wybudowane później w Stanach Zjednoczonych i w Rosji sowieckiej docierały niewyżej do wysokości 22-ch kilometrów. Pozostaje więc niezbadany pas powietrza między wysokością 22-ch i 30-tu kilometrów i ten właśnie pas zamierza zbadać prof. Piccard. Jest to t. zw. górna stratosfera, nad którą ciągnie się już zupełnie nieznaną i tajemniczą sferą, o której nic nam jeszcze nie wiadomo. Prof. Piccard nie wątpi, że przyszłe pokolenia w swym nieustannym pędzie do poznania zbadają również i te rejony, przedstawiające dziś wielką zagadkę. Ale to są dalsze cele, które na razie są dla nas nieosiągalne.

Wielki nacjonista jest pełen wiary w powodzenie swego przedsięwzięcia, a przede wszystkim wierzy, że nowa budowa balonu pozwoli mu przezwyciężyć trudności wzlotu, które dotychczas stanowiły główną przeszkodę przy tego rodzaju wycieczkach.

Należy życzyć prof. Piccardowi, aby przedsięwzięcie jego udało się, gdyż zbadanie stratosfery może mieć nieprzewidziane następstwa dla rozwoju ludzkości.

F. R.

## Prof. Piccard oskarża niesłusznie o korzystanie z jego planów przy budowie polskiego stratostatu

WARSZAWA, 22 10. (PAT). Rada naukowa pierwszego polskiego lotu stratosferycznego komunikuje, że rozgłaszane przez prasę rzekome pretensje prof. A. Piccarda o wykorzystaniu jego pomysłów przez organizatorów pierwszego polskiego lotu stratosferycznego są nieuzasadnione i niesłuszne.

Różne projekty budowy nowego stratostatu, jakie prof. Piccard w r. 1935 podczas był-

ności swej w Warszawie, jako gość nasz, szkicował, zostały uznane przez radę naukową lotu za nienadające się do realizacji.

Polski stratostat będzie budowany na takich samych zasadach, jak wszystkie dotychczasowe stratostaty i będzie się jedynie różnił wymiarami, które zostały dokładnie obliczone przez polskich uczonych i członków naukowej rady technicznej lotu.

Najistotniejszą cechą naszego stratostatu jest nadzwyczaj lekka i szczelna tkanina, z której ma być wykonana powłoka stratostatu.

Tkanina ta i metoda jej wyrobu zostały opracowane i opatentowane przez wytwórcę balonów i spadochronów oraz fabrykę wyrobów gumowych „Sanok” w r. 1935 jeszcze przed przybyciem prof. Piccarda do Polski.

**EUROPA**  
Pocis. 12. 2. 4. 6. 8. 10

Dziś o g. 12 i 2  
**2 PORANKI**  
Ceny miejsc

na wszystkie seanse od  
**80 gr.**

Największa sensacja Ameryki i Europy

**PŁYNNE ZŁOTO**

reż. genialnego Roubena Mamouliana  
W rol. gl.: Irena Dunne, Randolph Scott i Dorothy Lamour.

Dla młodzieży szkolnej za okazaniem legitymacji na wszystkie miejsca i seanse  
**80 gr.**

## Nie będzie zatruć grzybami

### Sensacyjne odkrycie francuskiego lekarza

Doktor Binet, profesor fizjologii paryskiego uniwersytetu odkrył niezawodny środek przeciwko zatruciu grzybami, bezwzględnie skuteczny w najcięższych nawet wypadkach.

Profesor Binet potwierdził w dzienniku „Matin” prawdziwość podanej w nim wiadomości i opowiedział dzieje tego niezwyklego odkrycia oraz sposób leczenia według nowej metody.

Badanie krwi ludzi zmarłych skutkiem zatrucia grzybami stwierdziło spadek zawartości glukozy (cukru gronowego) często do jednej piątej części, co powodowało

mdłości, kurcze i szybki upadek sił. Binet próbował zneutralizować jad grzybowy przez wprowadzanie glukozy do krwi. Eksperymentów dokonywał na królikach, którym szepcił uprzednio jad, otrzymany z suszonych grzybów. Zwierzątka te zachowywały absolutną odporność na jad grzybowy, o ile wstrzyknięto im do krwi glukozę. U zwierząt niezatapionych zatrucie grzybami wywoływało takie same skutki, jak u ludzi.

Również skutecznym okazał się nowy środek w wypadkach zatrucia

u ludzi. Profesor Binet podkreśla łatwość otrzymywania nowego środka, co ma wielkie znaczenie dla wsi, gdzie najczęściej zdarzają się wypadki zatrucia grzybami. Glukozę można tam otrzymać z miodu.

Sensacyjne odkrycie profesora Bineta może wysunąć inną również sensacyjną możliwość, mianowicie leczenie cukrzycy jadem grzybowym. Odpowiednio spreparowany i wstrzyknięty do krwi powinien z kolei zneutralizować pewną ilość cukru, doprowadzając ogólną jego zawartość do normalnej wysokości.

**Aresztowanie w dyrekcji lasów**

LUCK, 22.10. (Tel. wł.) — Na polecenie sędzięgo śledczego po przesłuchaniu aresztowano naczelnika wydziału nieużytków rolnych i leśnych w dyrekcji lasów państwowych w Lucku, Nanowskiego.

Przyczyną aresztowania mają być nadużycia natury finansowej.

**PALACE**

Dziś o g. 12 i 2  
**2 PORANKI**  
Ceny od

**Jarostaw SVED**

w przebojowym filmie p. t.

**85 gr.**  
Na wiecz. seanse od  
**1<sup>09</sup> zł.**

**„Z miłości dla Ciebie”**

REFERAT DR. M. KLEINBAUMA

W niedzielę, dnia 24 b. m. odbędzie się zebranie klubowe z udziałem członków i zaproszonych przez zarząd gości. Na porządku dziennym: referat dr. med. M. Kleinbauma z Warszawy n. t. „Czyżby nowe ghetto?” Drzwi na salę o godzinie 9.30 zamknięte, po czym dopiero o godz. 10-ej w czasie przerwy w referacie wstęp wolny.



**Wiadomości bieżące**

**DYZURY APTEK.** — Nocy dziesiątej dyżurują następujące apteki: Duszkiewiczowej, Zgierska 146, J. Hartmana, Brzezińska 24, W. Roślińskiej, Plac Wolności 2, A. Pelelnian i S-ka, Cegielniana 32, W. Danieleckiego, Piotrkowska 127, F. Wójcickiego, Napiórkowskiego 27, K. Kempiego, Karolewska 48, J. Cymera, Wolezańska 37.

**POWTÓRNA REJESTRACJA ROCZNIKA 1917.** — Dziś do rejestracji powtórnej zgłosić się powinni wszyscy mężczyźni rocznika 1917, zamieszkali na terenie III komisariatu pol. których nazwiska rozpoczynają się od liter: Z, Ż, Ż, oraz mężczyźni, zamieszkali na terenie X komisariatu, których nazwiska rozpoczynają się od liter: G, H, I, J, K.

**NOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE.** — Wydział przemysłowy zawiadamia, iż na rozprawie komisyjnej, odbytej w środę, dnia 20 października 1937 roku, zatwierdzone 7 projektów urządzeń zakładów przemysłowych, a mianowicie: 1 — mechanicznej wytwórni trykotów, 1 — ręcznej tkalni i mechanicznej nawijalni, 1 — mechanicznego zakładu ślusarskiego, 1 — wytwórni mydła, 1 — urządzenia mechanicznej piły tarczowej, 1 — budowy składu paszy, 1 — wytwórni ramek drewnianych.

**WALNE ZGROMADZENIE P. C. K.** Zarząd oddziału łódzkiego Polskiego Czerwonego Krzyża tą drogą zaprasza wszystkich członków na zwyczajne walne zgromadzenie, które odbędzie się w niedzielę, dnia 24 października b. roku o godz. 12-ej w lokalu własnym, przy ul. Piotrkowskiej 236 II piętro.

Porządek dzienny przewiduje: Uchwalenie preliminarza dochodów i wydatków Oddziału na rok 1938 oraz programu prac.

**Pociąg wykoleił się na szlaku Czarnocin—Rokiciny**

Wczoraj około godziny 13 na szlaku kolejowym Czarnocin — Rokiciny pociąg towarowy nr. 470, jadący w kierunku Piotrkowa uległ wypadkowi. Podczas biegu wykoleił się brankard pociągu, załadowany węglem.

Wskutek zatarasowania toru przez przeszło godzinę trwała przerwa w ruchu kolejowym. Dochodzenie ustaliło, że wykolejenie nastąpiło wskutek oberwania się drzewka żelaznego, podtrzymującego stopień przy brankardzie.

**P. Rimler podejrzany o zmuszanie robotnic do uległości**

Od dłuższego czasu do władz śledczych w Łodzi wpływały doniesienia i anonimy, skierowane przeciwko 40-letniemu Karolowi Rimlerowi, właścicielowi fabryki pudełek, przy ulicy Piotrkowskiej nr. 102.

W doniesieniach i anonimach wskazywano, że Rimler zmuszał do uległości robotnice zatrudnione u niego, oraz w fabryce pudełek firmy „M. Kaczorowska i S-ka” (Żeromskiego 52), w któ-

rej od roku 1932 do lipca r. bież. zatrudniony był w charakterze prokurenta. W toku dochodzenia okazało się, że Rimler usiłuje wywrzeć wpływ na badaniach w jego sprawie świadkach. Celem zapobieżenia wszelkim ewentualnym matactwom, wczoraj, z polecenia sędziego śledczego, Rimler został zatrzymany i osadzony w areszcie do dyspozycji władz.

**Przez Morza Południa i Egzotyczne Porty Afryki NA RIWIERĘ I DO PARYŻA**

Ostatnia wycieczka morską **na Wystawę Światową** Rumunia, Turcja, Grecja, Malta, Włochy, Francja, Algier, Tripolis, Tunis. 28.X—1.XII. zł. 850.—

Do rajów Europy — **na SYCYLIĘ** Alpy Włoskie, Alpy Austriackie, Jeziora Włoskie, Amalfi, Wiedeń, Rzym, Wenecja, Florencia, Neapol, Taormina, Capri 6.XI.—3.XII. zł. 765.—

Indywidualne wyjazdy do **WŁOCH I FRANCJI** Informacje i zapisy:

**„ARGOS” POLSKIE BIURO PODRÓŻY** ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA 60, TEL. 107-86

**Lekarze łódzcy do profesora Michałowicza**

w związku z jego wystąpieniem przeciwko ghettu ławkowemu

Grono lekarzy łódzkich wystosowało do prof. d-ra Mieczysława Michałowicza, senatora Rzeczypospolitej Polskiej, b. rektora uniwersytetu im. Józefa Piłsudskiego w Warszawie, prezesa Naczelnej izby lekarskiej, prezesa Klubu Demokratycznego, następujące pismo:

Czcigodny Panie Profesorze! W duszach obywateli Rzeczypospolitej Polskiej, dla których prawo i pojęcie wolności nie są pustymi dźwiękami, lecz stanowią istotę kultury, a przeciwnie słowo gwałtu i anarchii, szlachetne słowa, które pan profesor wygłosił dnia 19 października r.

bież. ex cathedra są otuchą i bodźcem w dążeniu do przywrócenia świetnych tradycji Wolnej Polski.

Mężne i obywatelskie wystąpienie pana profesora daje nam sposobność do wyrażenia Mu czci i złożenia hołdu przedstawicielowi istotnie demokratycznej myśli w Polsce.

Dla nas, którzy pana znamy od dawna, stanowisko Jego nie było niespodzianką, tylko potwierdzeniem tych obywatelskich cnót, które zawsze w panu ceniliśmy i poważaliśmy.

Racz przyjąć, czcigodny panie, wyrazy uznania i najgłębszego szacunku.

- (—) Dr. Br. Frenkiel
- (—) Dr. H. Frenklowa
- (—) Dr. J. Kon
- (—) Dr. H. Kryszek
- (—) Dr. A. Margolisowa
- (—) Dr. J. Szustrowa
- (—) Dr. W. Tomaszewicz
- (—) Dr. St. Więckowski

Łódź, 22 października 1937 r.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł nasz najukochańszy

B. P.

**Dawid Rubinstein**

przeżywszy lat. 53.

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok nastąpi w niedzielę, dn. 24 października 1937 r. o godz. 2 popoł. z domu przedpogrzebowego, o czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu

**Żona, Dzieci i Rodzina**

**Podniosłe uroczystości w Łęczyckiem**

Odsłonięcie pomnika ku czci powstańców i ku chwale legionów

W dniu 24 b. m. na terenie powiatu łęczyckiego odbędą się dwie uroczystości ku chwale i bohaterstwu żołnierza polskiego — poświęcenie dwóch pomników pamiątkowych: we wsi Dalików pod Poddebicami ku czci poległych w powstaniu 1863 r. i na skrzyżowaniu dróg w miejscowości Gorzędów odsłonięcie pamiątkowego głazu - obelżyka, który upamiętni ma rok 1914, kiedy to, w tym

miejsu legiony Piłsudskiego, osłaniając odwrót armii z nad Bzury, stoczyły krwawą walkę z przeważając. siłami nieprzyjacielskimi. Walczył tu drugi batalion Pierwszej Brygady z ówczesnym majorem, a obecnie generałem dywizji i inspektorem armii Norwid - Neugebauerem na czele.

Nie jest tylko przypadkiem, że dwie te podniosłe uroczystości wyznaczono na ten sam dzień. Istnieje więź historyczna między powstaniem, a walkami legionów. Tą więzią jest wspólny cel: Niepodległość ojczyzny!

Na uroczystości w powiecie łęczyckim przybędzie gen. Norwid - Neugebauer, wojewoda łódzki Al. Hauke-Nowak, oficerowie II batalionu Pierwszej Brygady, wśród których ujrzymy gen. Olszynę - Wileczyńskiego, min. Piestrzyńskiego, Ferek - Błęszyńskiego i in., oraz zaproszeni goście.

**W sprawie Tygodnia Akademika Żyda**

odbędzie się w dniu dzisiejszym o godz. 15 Zgromadzenie Ludowe w lokalu Zyd. Dem. Stron. Ludowego przy ul. Wolezańskiej nr. 21. Z przemówieniami wystąpią: p. p. Adw. J. Wajcman, Adw. L. Wachtel, Adw. A. Solnik, Dr. J. Hersz-finkel, Dr. J. Finkel, Radca P. Chari, Mgr. Bałbaryski, A. Glatman, D. Jósefowicz i inni.

K. I. Ż.

W niedzielę 24 b. m. zebranie klubowe z udziałem członków i zaproszonych gości. Na porządku dziennym referat dr. med. M. Kleinbauma z Warszawy, n. t. „Czyżby nowe ghetto?”. Początek o godz. 9.30 punktualnie, po czym drzwi na salę będą zamknięte, dopiero o godz. 10-ej w czasie przerwy w referacie, wstęp wolny.

W czwartek, 28 b. m. w sali klubu wieczór autorski literata F. Kaganowskiego, poprzedzony słowem wstępnym poety I. Kacelnisona.

W czwartek, dnia 28 b. m. o godz. 9.15 posiedzenie Koła dla wiedzy o współczesnym żydostwie, z udziałem kierowników grup doc. dr. A. Tartakowera, dr. Z. Ellenberga i dr. F. Friedmana; osobnych zawiadomień do uczestników Koła nie wysyła się.

**SALA FILHARMONII** Narutowicza 20. Tel. 215-84

Bilety do nabycia w kasie Filharm. W progr.: C. Franck, Mozart, Faure, Suk, E. Moret i inni.

Program uroczystości przedstawi się następująco:

W Dalikowie — godz. 10.30 złożenie wieńców, godz. 10.45 nabożeństwo, godz. 11.30 odsłonięcie pomnika.

W Gorzędowie — godz. 12.30 odsłonięcie pomnika, godz. 13 nadanie obywatelstwa honorowego gen. Norwid — Neugebauerowi.

**Co zwiedzi w Łodzi wycieczka posłów i senatorów**

W związku z podaną przez nas w dniu wczorajszym wiadomością o przyjeździe do Łodzi wycieczki posłów i senatorów, zarząd miasta prosi nas o wydrukowanie dodatkowych pouzalszych szczegółów.

Wczoraj na szpaltach „Głosu Porannego” ukazała się wzmianka, dotycząca wycieczki posłów i senatorów Rzpłitej, jaka ma przybyć do Łodzi w dniu 29 października 1937 roku. Ze wzmianki tej wynikałoby, iż pp. posłowie i senatorzy zwiedzać będą cały szereg gmachów publicznych: instytucji społecznych, świątyn i t. p.

Zarząd miejski wyjaśnia w związku z tym, iż wycieczka pp. posłów i senatorów ma na celu zapoznanie ich z robotami publicznymi, prowadzonymi w największym skupisku ludzi pra-

**Wkrótce!**



Najpiękniejszy film światowej kinematografii,



W rolach głównych:

**JEANETTE MAC DONALD**  
Nelson Eddy  
John Barrymore



**Wkrótce!**

cy, oraz z przemysłem włókienniczym, którego centrum znajduje się w Łodzi. Podczas kilkugodzinnego pobytu wycieczki w Łodzi nie ma czasu na pokazanie jej uczestnikom wszystkich godnych widzenia robót i fabryk. Wycieczka przeto zatrzyma się tylko na terenie Bud Stokowskich w celu obejrzenia zbiornika wodociągowego i na terenie parku Ludowego im. Marszałka J. Piłsudskiego oraz zwiedzi jedną z wielkich fabryk łódzkich i jedną z fabryk mniejszych. W celu zorientowania uczestników wycieczki co do wielkości miasta i jego potrzeb — obwieziona ona będzie po mieście autobusami, przy czym zwracać się będzie uwagę uczestników na ważniejsze obiekty, obok których będą przejeżdżali.

**Drugi turnus rocznika 1911 rozpocznie w poniedziałek służbę zastępczą**

Jak już donosiliśmy, w ubiegłą środę na terenie Łodzi rozpoczęła się zastępcza służba wojskowa, której podlegają mężczyźni, urodzeni w latach od 1911 do 1915, posiadający kat. C. i D.

Wcieleni w poniedziałek mężczyźni zatrudnieni zostali na robotach niwelacyjnych w Lublinku.

W nadchodzący poniedziałek nastąpi wcielenie do służby za-

stępczej II turnusu rocznika 1911.

Poborowi otrzymali już wezwania i zatrudnieni będą przy robotach drogowych na poszczególnych odcinkach.

**ODCZYT L. KRUCZKOWSKIEGO**

W niedzielę, dnia 24 października b. roku o godz. 10 rano w sali „Filharmonii”, przy ul. Narutowicza 20, odbędzie się, zorganizowany przez łódzki oddział T. U. R., odczyt Leona Kruczkowskiego n. t. „Dlaczego jestem socjalistą”.

**ŚRODA, dn. 27 października o godz. 8.30 wiecz II-gi Koncert Mistrzowski GINETTE NEVEU**

fenomenalna skrzypaczka światowej sławy

I-sza Laureatka Międz. Konkursu im. H. Wieniawskiego w Warszawie. Przy fortepianie: Artur Balsam



## Poświęcenie kaplicy w domu wychowawczym

Wczoraj odbyło się poświęcenie kaplicy w V domu wychowawczym dla chłopców w wieku szkolnym, przy ul. Przedzalnianej 66.

Przybywającego na poświęcenie kaplicy biskupa Jasińskiego powitał u progu prez. Godlewski w obecności wiceprez. Pączka, nac. Janiszewskiego, radcy Przedpeńskiego i nac. Wisłowskiego oraz przedstawicieli patronatu w osobach pani prezydentowej Godlewskiej i dyr. Dury.

Po odprawieniu mszy, goście zwiedzieli dom wychowawczy. Uroczystość przeciągnęła się do godz. 11.

Nowa kaplica wybudowana jest w jednej z obszernych sal domu wychowawczego. Utrzymana jest w stylu nowoczesnym. Projekt kaplicy wykonał prof. Malik.

## Komunikat

Praca organizacyjna wszystkich komórek Obozu Zjednoczenia Narodowego na terenie okręgu łódzkiego posuwa się szybko i wydatnie naprzód. Wyrazem tego jest zorganizowanie dwunastu obwodów na terenie całego województwa łódzkiego, ukonstytuowanie się prezydiów, oraz odbyły się już zebrania tychże prezydiów we wszystkich powiatach. Następnie jeśli chodzi o tak zwane oddziały czyli gminy, to na terenie 7-miu powiatów zmontowane zostały już prezydja gminne. Daje się też zaobserwować coraz większe zainteresowanie Obozem Zjednocz. Narodowym przez szerokie rzesze społeczeństwa wiejskiego, przejawem tego jest akces ziemianstwa powiatu konińskiego do współpracy nad konsolidacją społeczeństwa na tymże terenie. Następnie liczne zgłoszenia chłopów we wszystkich obwodach na członków O. Z. N. są najlepszym dowodem, że nasza wieś polska pragnie czynnie współpracować nad zjednoczeniem narodowym w całej Polsce.

## Skazanie kłusownika

który spowodował śmierć burmistrza Wielunia

Jak już donieśliśmy, burmistrz Wielunia, Józef Jędrzejewski, zmarł tragiczną śmiercią w czasie szamotanii się z kłusownikiem Karolem Dawidem, mieszkańcem wsi Kłoniczki, gm. Naramice. Jak ustaliło dochodzenie, Dawid był już kilkakrotnie karany za kłusownictwo i

## Jak się werbuje klientów...

Z adw. Szezecha zrobił żyda, a z adw. Kobylińskiego... nieboszczyka

W dniu wczorajszym do woźnego sądu okręgowego w Łodzi, Wachowicza, zbliżył się niejaki Franciszek Jodłowski, gospodarz ze wsi Kruszów w powiecie łódzkim i zapytał go o adres adw. Szezecha. Zanim woźny zdążył interesantowi coś odpowiedzieć, zbliżył się do niego ja-

## Polacy na szlakach świata

Okręg łódzki Towarzystwa pomocy Polonii zagranicznej realizując swój plan w zakresie jak najszerzego go spopularyzowania całokształtu zagadnień, związanych z warunkami życia ośmiomilionowej Polonii zagranicznej, przystąpił do zorganizowania intensywnej akcji odczytowej.

Okręg łódzki zapoczątkował na terenie naszego miasta powyższą akcję odczytem zorganizowanym w dniu 21 o m. dla funkcjonariuszów policji państwowej w sali rezerwy kłonnej n. t. „Polacy na szlakach świata”. Zebrani w wypełnionej po brzozi sali z zainteresowaniem wysłuchali odczytu.

# Na tropie afery dewizowej...

Dlaczego Silberstein został aresztowany po raz drugi

Jak się dowiadujemy, afera bankowa Mendelsoona zatacza coraz szersze kręgi.

Donosiliśmy już dwukrotnie o aresztowaniu Rafała Silbersteina (Cegielniana 42), urzędnika Mendelsoona.

Nowe onegdajsze aresztowanie Silbersteina nastąpiło, według zebranych przez nas informacji, ze względu na ujawnienie niżej podanych szczegółów.

Komisariat straży granicznej w Łodzi otrzymał poufną wiadomość, iż jeden z urzędników poważnej firmy łódzkiej, przebywając wraz z żoną na wystawie światowej w Paryżu, po powrocie do kraju, przemycał przez granicę różne przedmioty.

Naskutek tego wywiadowcy komisariatu straży granicznej

wkroczyli do mieszkania urzędnika, którego nazwiska ze względu na toczące się dochodzenie ujawnić narazie nie możemy.

Przeprowadzona rewizja mieszkanie wykazała rzeczywiście różne przedmioty domowego użytku, pochodzące z przemytu. Z tego też tytułu urzędnik i jego żona odpowiadać będą przed sądem.

Głównym efektem przeprowadzonej u będącego w mowie urzędnika rewizji był list, który wpadł w ręce władz.

Z treści tego listu wynika, że urzędnik i jego żona dopuścili się przy wyjeździe do Francji przestępstwa dewizowego, a to przy pomocy oddziału biura podróży, prowadzonego przez Mendelsoona.

Komisariat straży granicznej,

w którego kompetencji nie leżało już prowadzenie tej sprawy, przesłał znalezione listy do inspektoratu do walki z przestępczością skarbową przy izbie skarbowej łódzkiej.

Tu po przeprowadzeniu wstępnego dochodzenia z kolei skierowano sprawę do urzędu prokuratorskiego.

W wyniku dalszego śledztwa zarządzonego przez prokur. Orlikowskiego, aresztowano po raz wtóry Silbersteina.

Dalsze dowody, które wpadły w ręce władz, wskazują na aferę dewizową, jaka tylko dzięki przypadkowi została wykryta w oddziale biura podróży Mendelsoona. Spodziewane są dalsze aresztowania. Wyniki śledztwa trzymane są ze zrozmiałych względów w tajemnicy.

Z powodu nagłego zgonu

s. p.

# STANISŁAWA FERSTERA

składamy najserdeczniejsze współczucie Rodzinie

Sz. Lewi i Syn

## Samobójstwo w wydziale opieki

Trzema pchnięciami noża w serce odebrał sobie życie

W lokalu wydziału opieki społecznej zarządu miejskiego przy ulicy Zawadzkiej 11 przybył w stanie podchmielonym pensjonariusz domu noclegowego przy ulicy Cmentarnej 10a, 29-letni Bolesław Ciechulski. Towarzyszył mu drugi mężczyzna, mocniej od niego pijany.

Obaj pijani wywołali awanturę z jednym z urzędników, a

następnie z woźnym, którego Ciechulski usiłował ugodzić nożem.

Urzędnicy wezwali policję. W pewnym momencie Ciechulski trzymanym w rękę nożem pchnął się trzy razy w klatkę piersiową. Denat momentalnie stracił przytomność i runął na podłogę.

Zalarmowano pogotowie ratunkowe Czerwonego Krzyża, przed przybyciem którego Ciechulski zmarł nie odzyskawszy przytomności.

Lekarz stwierdził zgon wsku-

tek przebiecia ostrzem noża komory sercowej.

Policja wdrożyła dochodzenie, zatrzymując do dyspozycji władz towarzysza samobójcy.

## Teatr, muzyka i radio

TEATR POLSKI

W sobotę o godz. 16-iej wzruszająca sztuka J. A. Hertza „Młody las”.

W sobotę i w niedzielę o godz. 20-iej komedia Hopwooda „Jutro pogoda”.

W niedzielę o godz. 16-iej arcyważna komedia muzyczna „Jadzia wdowa”.

TEATR KAMERALNY

Dziś i jutro o godz. 16-iej „Szkłanka wody”. Dziś i jutro o godz. 20.30 komedia muzyczna Berra i Verneulla „Moja siostra i ja”.

TEATR POPULARNY

Dziś i w niedzielę o godz. 20.15 komedia Nicodemiego „Galganek”.

TEATR W SALI GEYERA

Dziś o 19.15 oraz w niedzielę o 19.45 „Ciotka Karola”.

W niedzielę o 16.15 po raz ostatni „Ten stary wariat”.

TANCE DWORY LAPSON

W niedzielę o godz. 16-iej i 21-iej wystąpi w sali filharmonii światowej śląwa amerykańska tancerka Dwora Lapson.

GINETTE NEVEU W FILHARMONII

W środę o 20.30 odbędzie się w sali filharmonii koncert mistrzowski w wykonaniu I-iej laureatki międzynarodowego konkursu im. H. Wieniawskiego w Warszawie Ginetti Neveu.

FOTOPLASTIKON

Dziś premiera długo oczekiwanego programu p. n. „Wspomnienia z wojny światowej”. — Doskonałe, pełne emocji widoki, porwują widza swą wspaniałością. Bilety w cenie 25 gr. dla młodzieży szkolnej 15 gr. do nabyć w kasie.

WYSTAWA I. HIRSZFANGA

Z pośród ostatnich wystaw łódzkich na specjalną uwagę zasługuje wystawa utalentowanego malarza łódzkiego, Ignacego Hirszfanga, mieszczącego się przy ul. Piotrkowskiej 86 w lokalu WIZO.

Hirszfang już podczas poprzednich wystaw dał się poznać jako wytrawny artysta o dużej kulturze plastycznej i wielkiej erudycji malarskiej. Obrazy jego przejęte są soczystym kolorytem i wykonane w szlachetnym stylu; są interesujące zarówno pod względem formy, jak i treści. Wystawa otwarta jest codziennie od godziny 11-iej rano.

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

11.15 Audycja dla szkół: Śpiewajmy piosenki.

11.40 Tenor Georges Thill w duecie i solo.

15.10 Piosenki w wyk. Imperio Argentiny.

## 20 lat istnienia biblioteki publicznej w Łodzi

W październiku 1917 roku została otwarta Biblioteka Publiczna w naszym mieście. To też w tym miesiącu przypada 20-letnia rocznica istnienia tej pożytecznej placówki oświatowej. W momencie otwarcia biblioteka liczyła 300 książek skatalogowanych, dziś zaś zbiory uporządkowane liczą 52,000 tomów. Kartoteka biblioteczna ujęta jest w 672 kłamy katalogowe, zawierające przeszło 200,000 kart. Dział informacyjno-bibliograficzny liczy zgórą 1,000 pozycji. W ciągu lat dwudziestu przewinęło się przez czytelnictwo 634,665 czytelników, którym wydano 1,278,358 książek. Mężczyźni stanowili w ogólnym ruchu 70 proc., kobiety 30 proc. Na czasopiśmie bieżące — 130,000 złożeń. Bezrobotni korzystają z Biblioteki Publ. bezpłatnie od r. 1930 i od tego czasu czytało ich 54,488 osób (86 proc. mężczyzn i 14 proc. kobiet).

Biblioteka jako instytucja centralna posiada dzisiaj 8 filii. Przy bibliotece zorganizowano 15 kursów bibliotekarskich i przeszkolono 250 bibliotekarzy. Personal odbył w tym czasie 150 seminariów na konferencjach związków bibliotekarzy polskich. W zjazdach bibliotekarskich brało udział po 10 bibliotekarzy rocznie; opublikowano z górą 30 prac fachowo-bibliotekarskich.

## Dr. St. Bibergal

specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych

Zawadzka 10, tel. 106-30

przyjmuje od 9-11 i od 5-8

w niedziele i święta od 9-1

GRAND-KINO

Pocz. o g. 12-iej

W 4-ym tygodniu rekordowego powodzenia Ceny miejsc zniżone

# Znachor

wg. powieści T. Dolegi-Mostowicza

Junosza - Stepowski, Barszcwska, Zacharewicz, Cwiklińska w rol. głównych.

teny miejsc:

12, 2 i 4 od 85 gr.

6, 8 i 10 od 1.09

KINO CASINO

Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10

Najnowszy polski film reprezentacyjny!

# HALKA

wg. Moniuszki

w 2-gim tygodniu wyświetlania CENY MIEJSC ZNACZNIE ZNIŻONE!

Dziś o g. 12 i 2 2 PORANKI od 80 gr.

Na pozostałe 09 seanse — od 1 zł.

Dla młodzieży szkolnej za okazaniem legitymacji na wszystkie miejsca i seanse 80 gr.



**Znak przyszłej olimpiady**



Wbrew pogłoskom o zamierzonej jakoby rezygnacji przez Japonię z organizacji olimpiady w r. 1940 — japoński komitet olimpijski prowadzi nadal prace przygotowawcze. W ostatnich dniach rozstrzygnięty został konkurs na znak olimpijski. Wśród 12.113 projektów nagrodzone ten, który reprodukuje na zdjęciu.

## Afera b. skarbnika P.Z.B. zatacza szerokie kręgi

Na zarządzenie władz prokuratorskich w Poznaniu wypuszczony został z więzienia śledczego były skarbnik, Nowicki, aresztowany pod zarzutem sprzeniewierzenia blisko 6 tys. zł. Nowicki przyznał się do winy, oświadczając, że większą część pieniędzy przetrzymał w towarzystwie kilku członków zarządu P.Z.B.

Rozprawa przeciw Nowickiemu odbędzie się w najbliższym czasie.

Niewątpliwie przewód sądowy wyjaśni całkowicie tę nad wyraz przykłą dla sportu polskiego sprawę.

## W kilku wierszach:

— W DNIE DZISIEJSZYM o godz. 19.30 w hali sportowej Wimy, odbędzie się mecz bokserski o mistrzostwo drużynowe okręgu Wima — IKP. W programie mają odbyć się następujące walki: Kin (W) — Popielaty (I. K. P.), Celmer (W) — Spodenkiewicz, Madej (W) — Bartniak, Kasznia (W) — Kowalski, Sawiński (W) — Schön, Owczarek — Chmielewski, Kostrzewa (W) — Pietrzak i Klodas (W) — Kubiak (IKP.).

— MECZ PIŁKARSKI ŁÓDŹ — KALISZ. W przyszłą niedzielę 31 b. mies. odbędzie się w Kaliszu międzymiastowy mecz piłkarski Łódź — Kalisz o puchar „Republiki”. W związku z tym meczem LOZBPN. zwrócił się do Ł. K. S. o reprezentowanie barw Łodzi przeciwko Kaliszowi. Ponieważ ŁKS będzie już wolny od rozgrywek ligowych, a projektowany mecz w Lublinie z tamtejszą Unią został przez drużynę lubelską odwołany, ŁKS. zgodził się, by drużyna ligowa wystąpiła jako reprezentacja Łodzi.

— SPRAWA PRZYJAZDU TRZECH ŚWIĘTYCH PIĘŚCIARZY FRANCUSKICH: Despeaux, Michelet i Tritza do Polski została już pomyślnie załatwiona. Francuzi startować będą na zawodach Warty, 21 listopada a następnie wystąpią w Warszawie na zawodach, organizowanych przez Okręg lub Warszawiankę.

— SZTUCZNY TOR LODOWY W KATOWICACH zostanie otwarty w dniu 30 b. m. Prace wstępne, trwające od 2-eh tygodni, są już ukończone.

— MECZ FRANCJA — POLSKA W BOKSIE ulega zwłoce. Związek francuski zwrócił się do P.Z.B. z prośbą o przełożenie tego spotkania na maj.

— DO FRANCJI NA „MAŁĄ OLIMPIADĘ” lekko-atletyczna pojadą prawdopodobnie z Polski: Kucharski, Gierulito, Gassowski, Przybyłek, Marynowski, Noji, Soldan, Zastona. Wszyscy oni przekroczyli swymi wynikami wymagane 250 pkt. według tabeli fińskiej.

— SJAMSKI KSIĄŻĘ BIRA, doskonały kierowca samochodowy, został ukarany przez policję londyńską odebraniem prawa jazdy na przeciąg 12 miesięcy za... nieprzestrzeżenie przepisów o ruchu kołowym. Oznacza to także przerwę w startach do wyścigów samochodowych.

— KOBIETA WYGRAŁA SŁYNNY „ARDUBICKIE STEEPLE - CHASE”, rozegrane na dystansie 6.900 m. o nagrodę 110.000 koron czeskich. Zwyciężyła p. Brandis na „Normie”. Widzów 40.000.

— 263,21 KLM-GODZ. osiągnął jako przeciętny amerykański kierowca samochodowy, kpt. Eyston, na trasie wynoszącej 2.000 km. Jest to nowy rekord świata.

# A.K.S. czy CRACOVIA?

## Decydująca o tytule mistrzowskim niedziela ligowa

Sześć meczów pozostało do zakończenia rozgrywek ligowych. Los Garbarni został właśnie już przypieczętowany, nie jest bowiem do pomyślenia, aby Pogoń przegrała obydwa pozostałe mecze z różnicą przy najmniej dziesięciu bramek, zwłaszcza, że tej niedzieli gra u siebie z Wisłą. W tej chwili istnieje drugie, ważniejsze pytanie do rozstrzygnięcia. Kto zajmie tron mistrzowski? Znamy tylko dwóch kandydatów: AKS. i Cracovię. Największe szanse ma oczywiście AKS. Wydaje się zupełnie pewnym, że AKS., grając w Chorzowie z Pogonią, zawody wygra i osiągnie 26 punktów, o tytule mistrzowskim, biorąc teoretycznie rozstrzygnięcie wówczas spotkanie AKS. — Wisła.

Obok Cracovii istnieje jeszcze trzeci kandydat, wprowadzicie do tronu mistrzowskiego, ale do dobrej lokaty w tabeli. Tym klubem jest Ruch.

### CRACOVIA — RUCH W KRAKOWIE.

W nadchodzącą niedzielę od-

będzie się decydujące spotkanie w Krakowie między Cracovią i Ruchem. Tak Cracovia, jak i Ruch, rozegrały po 17 gier i meczem tym kończą tego roczny sezon ligowy. Mecz ten rozstrzygnie, czy Ruch zdobędzie wicemistrzostwo, czy też uplasuje się na trzecim miejscu. Są dwie możliwości. Jeżeli zawody te wygra Ruch — zostanie wicemistrzem, jeśli zaś zremisuje lub przegra, pozostanie na trzecim miejscu. Tego miejsca żadna z pozostałych drużyn nie może już odebrać.

A teraz Cracovia. W razie przegranej zajmie trzecie miejsce za Ruchem. Remis pozostawi najprawdopodobniej Cracovię na drugim miejscu, tylko zwycięstwo może dać jej nadzieję zdobycia pierwszego miejsca i to w wypadku, gdy AKS. jeden z dwóch pozostałych do rozegrania meczów, przegra.

W najlepszej więc pozycji znajduje się AKS., który nie gra w niedzielę i jest wygod-

ny świadkiem pojedynku Ruchu z Cracovią.

Ruch jest w znakomitej formie. Onegdaj Ruch rozegrał mecz treningowy z A-klasową drużyną K. S. Chorzów i wygrał w stos. 13:1 (1). Mecz ten był próbą zestawienia składu na mecz z Cracovią. Na podstawie obserwacji, zestawiono następującą jedenastkę: Tatuś, Gemza, Czempisz, Fica, Nowakowski, Panchysz, Wodarz, Wilimowski, Peterek, Wiechocek, Kubisz, względnie Górka.

### POGOŃ — WISŁA WE LWOWIE.

Drugi z rzędu mecz odbędzie się we Lwowie, gdzie Pogoń gościć będzie Wisłę.

W tym roku karła Wisły ułkłada się jakoś dziwnie. Po dobrym starcie na wiosnę, drużyna czerwonych załamała się w sezonie jesiennym.

Do niedawna wydawało się pewnym, że Wisła zajmie jedno z czterech pierwszych miejsc. Niestety ostatnie porażki zochęły ją na środek tabeli, tak, że obecnie trudno prze-

widzieć, które miejsce przypadnie krakusom w ogólnej klasyfikacji. Teoretycznie Wisła (gdyby przegrała oba pozostałe mecze), może znaleźć się nawet na ósmym miejscu.

Pogoń jest już faktycznie uratowana. Dziś Pogoń ma zupełnie inne samopoczucie i na pewno zechce wygrać ten mecz za wszelką cenę, aby w przyszłym roku zabrać się spokojnie do pracy.

Pogoń, mimo, że przegrała kilka meczów, ale wstawiając do składu młodych napastników, zyskała na tym wiele i dziś z powrotem rozporządza wartościową linią napadu.

A ponieważ Pogoń posiada obecnie lepszą defensywę od Wisły, sądzimy, że zwycięskie punkty pozostaną we Lwowie.

### WARTA — ŁKS. W POZNAMIU.

Ostatni mecz odbędzie się w Poznaniu, gdzie ŁKS. zakończy swój sezon ligowy.

Mecz ten ma jedynie moralne znaczenie dla drużyn. Zwycięstwo będzie nagrodzone awansem w tabeli.

Łodzianie jadą do Poznania z silną wolą zwycięstwa.

Powodzenia...  
ŁKS. wyjeżdża dziś o godz. 16-iej do Poznania pod kierownictwem p. Cylla.

# Kruschender--Hakoah 10:6

## Frapujący przebieg meczu mistrzowskiego

Mecz Hakoah — Kruschender wypełnił salę filharmonii po brzegi. Poziom meczu niski, przebieg jednak frapujący do ostatniej chwili. Zwyciężył KE w stos. 10:6. Wynik ten odpowiada układowi sił.

Wszystkie orzeczenia sędziowskie sprawiedliwe. Jedyna uwaga odnosi się do ringowego, że nie dyskwalifikował Gottfrieda za jego niebezpieczne dla przeciwnika bicie głową.

W drużynie pabianickiej na wysokości zadania stali Richter, Kubiak i nadspodziewanie Piesik, który przechrzył szalę zwycięstwa. Słabiej wypadli Kilański i Grambo.

W drużynie Hakoahu wspaniale wypadł Rossmann, wyrabiający się z dnia na dzień na czoło pięściarzy łódzkich w swej kategorii. B. dobrze wypadł również Wdowiński, przegrał jednak z powodu przerwania walki przez lekarza. Zwycięstwo Fagota było błyskawiczne. Porażka Blibaum'a z początkującym Piesikiem najlepiej mówi o jego

wartości.

W muszej Rossmann przez dwie pierwsze rundy przeważa wyraźnie nad Grambo, zbierając punkty z kontrą. W trzeciej rundzie było więcej trzymania niż boks. Zwycięstwo Rossmanna wyraźne.

W kugocię Richter góruje o klasę nad Graudensem, który okazał się wyjątkowo odpornym na ciosy. Zwycięstwo pabianiczania wysokie.

W piórkowej walka Fagot — Witkowski trwała króciutko. Po pierwszym uderzeniu, kontrze w żołądek Witkowski został wyliczony. Wydaje się, że markierował cios. Od wyniku tego KE wniósł protest, uważając, że cios Fagota nastąpił po komendzie „break”. Protest został odrzucony.

W lekkiej Kubiak ma ciężkie zadanie z niebezpiecznie walczącym Gottfriedem, góruje jednak wyraźnie i wygrywa zdecydowanie.

W półśredniej Wdowiński dał pokaz pięknego boks w walce z

Jeziorkiem, nie dopuszczając go wogóle do głosu, przegrywa jednak przez techn. k. o. Na minutę przed końcem walki Jeziorek „bykiem” powoduje ciężką kontuzję Wdowińskiego i lekarz słusznie nakazuje przerwanie walki.

W średniej powtarza się identyczna historia. Kubiak góruje o klasę nad Cwajgenbaumem. Pod koniec drugiej rundy, udają się Cwajgenbaumowi dwie bomby, po których otwiera się Kubiakowi brew. Silnie krwawi i lekarz nakazuje przerwanie walki.

W ciężkiej odbyła się chaotyczna ale dramatyczna walka Piesik — Blibaum. Pabianiczania typowy „draufgeher” nie daje chwili wytchnienia przeciwnikowi, który w drugiej rundzie był dwa razy knock-down do 7-ju i 5-ju, poczym został wyliczony.

Sędzią w ringu był p. Borowski. Punktował p. Wierzbiński.

# Polska--Grecja

## Międzypaństwowy mecz piłkarski ma się odbyć jeszcze w roku bież. w Atenach

PZPN. jest w tej chwili w pertraktacjach ze związkiem greckim o mecz międzypaństwowy w Polsce — Grecja jeszcze w bieżącym sezonie.

Kontakt został nawiązany. Mecz proponowany jest na Boże Narodzenie wzgl. Nowy Rok w Atenach. Istnieje nawet koncepcja rozegrania jeszcze drugiego spotkania w Grecji o charakterze międzymiastowym.

Ewentualny wyjazd do Grecji zmusi PZPN. do utrzymania reprezentacyjnych graczy jaknajdłużej w kondycji, co zresztą leży w programie przygotowawczym do rewanżowego meczu z Jugosławią w Belgradzie. 13 marca prz. r. reprezentacja grać będzie z Szwajcarią w Zurichu, a na 3-go kwietnia orz. r. jest wyznaczony decy-

dujący mecz z Jugosławią.

Sprawa meczu Polska — Grecja będzie na porządku dzien-

— LAZIO — FERENCVAROS, ostatnie decydujące spotkanie o Mitropa Cup, odbędzie się w niedzielę w Rzymie. Pierwszy finał rozegrany w Budapeszcie wygrał Ferencvaros 4:2, tak że Lazio musi wygrać co najmniej różnicę trzech bramek. Składy drużyn na niedzielę: Ferencvaros: Hada, Tatrai, Koranyi, Magda, Polgar, Lazar, Tancos, Kiss, Sarosi, Toldi, Kemenyi, Lazio: Provera, Zaccone, Monza, Baldo, Viani, Milano, Busani, Boccardi, Piola, Stella, Capri.

— AMERYKAŃSCY HOKEIŚCI NIE PRZYJADĄ DO EUROPY. Taką odpowiedź otrzymał od Zw. amerykańskiego kapitan związkowy PZHL-u p. Sachs, który zaprosił yankeesów na kilka meczów towarzyskich po mistrzostwach świata w Pradze. Oczywiście najwięcej straca na odmowie Ameryki „eresi”.

nym najbliższego posiedzenia zarządu PZPN.

Gradianski gra trzy mecze w Polsce! Mistrz Jugosławii, Gradianski, który projektował po zakończeniu mistrzostw tournee do Afryki Półn., zmienił zamiary i wyjeżdża do Wiednia, Bratisławy oraz na trzy mecze do Polski. Przeciwnicy świetnej drużyny zagrzebskiej nie są jeszcze znani.

Kapitan związkowy ligi P. Z. P. N., p. Szmid dokonał zmiany składu reprezentacji ligi na mecze 31 b. m. w Lille i 1 listopada w Paryżu, a mianowicie w miejsce chorego Matyasa wstawił w charakterze gracza rezerwowego zawodnika Cracovii, Korbasa.

## Surowe kary spadły na ligowców

Wydział gier i dyscypliny ligi postanowił ukarać gracza Wisły, Lykę, 2-tygodniową dyskwalifikacją, za niesportowe zachowanie się i krytykowanie orzeczeń sędziego na zawodach Wisła — ŁKS. Gracza Tadeuszewicza (ŁKS) ukarano za niebezpieczną grę nagana.

Wydział gier zdecydował się przeprowadzić dochodzenia w związku z wypadkiem, jaki miał miejsce po zawodach Cracovia — Garbarnia, gdzie w myśl doniesienia Cracovii zawodnik Garbarni Stankusz miał kopnąć zawodnika Cracovii Góre.

Do wszystkich klubów wystąpią no z ostrzeżeniem, że wszelkie objawy brutalności na boisku będą jak najstrzeżniej karane. — Zalecono klubom, by drużyny wchodziły i schodziły z boiska w komplecie wraz z sędzią zawodów. Zalecono także utrzymywanie dostatecznej liczby porządkowych na meczu, przyczem na każdych 1000 widzów winno być co najmniej 10 porządkowych.

Liga otrzymała zawiadomienie od PZPN, że w związku z nieobecnością gracza Warszawianki Pirycha jako rezerwowego zawodów Polska — Dania, kierownik sekcji Warszawianki p. Ordon ukarany został surową nagana, a klub Warszawianka ukarano 50-złotową grzywną, równą kosztom sprowadzenia zawodnika Króla z Łodzi.

## SYMFONICZNY KONCERT RADIOWY.

Dziś, w sobotę, dnia 23 października o godz. 22.00 nadaje Polskie Radio koncert orkiestry P. R. pod dyr. Olgierda Straszynskiego. W pierwszej części audycja przyniesie kompozycje francuskie: klasyka francuskiej opery J. N. Mehula, następnie arie z oper Boieldieu i Massenet; poza tym orkiestra wykona muzykę baletową z opery „Lakme” Delibesa. W części drugiej koncertu zapowiedziana została muzyka polska. Utwory wokalne odśpiewa Michał Zabeyda - Simicki.



**Ekspedytorzy — przemysł — kupiectwo**  
**Walka o nowe stawki transportowe**

W nadchodzący poniedziałek odbędzie się w lokalu stowarzyszenia kupców wspólna konferencja przedstawicieli przemysłu i importu włókienniczego oraz ekspedytorów w sprawie uzgodnienia wysokości świadczeń, jakie mogą być przez ekspedytorów pobierane.

W konferencji tej wezmą udział z ramienia klienteli przedsiębiorstw ekspedycyjnych: krajowy związek przemysłu włókienniczego, stowarzyszenie fabrykantów, towarzyszenie kupców, centralne stowarzyszenie kupców i przemysłowców, stowarzyszenie fabrykantów pończoszniczych oraz stowarzyszenie kupców surowców, zaś ze strony ekspedytorów — stowarzyszenie ekspedytorów ceinych.

Przed wszystkim omawiane będą sprawy zmiany w opłatach za usługi ekspedytorskie. Jak wiadomo bowiem, doniedawna opłata za przewóz, magazynowanie i t. d. obliczane były ryczałtowo i wliczane do ogólnego rachunku. Ekspedytorzy ustanowili nową tabelę opłat, która przewiduje różnego rodzaju stawki w zależności od wagi, okresu wykupienia, odległości do wozu i t. d. co wprowadza chaos w kalkulacji odbiorców, gdyż klient nie wie z góry, według jakiej stawki obliczony będzie jego transport.

Zdarza się przeto, iż przed dokonaniem transakcji, przemysłowiec wzgl. importer zmuszony jest udać się do ekspedytora, aby zorientować się co do kosztów własnych.

**Nieco słabiej**  
**na rynku walorów**

Na rynku walorów tendencja była wczoraj niejednolita, z odcieniem nieco słabszym. Papiery państwowe wykazały drobne wahania kursowe, które w nieznanym tylko stopniu odbiły się na transakcjach.

4 i pół proc. państwowa pożyczka wewnętrzna obniżyła się o 30 pkt. Obracano nią po kursie 55,15 kupno, 55,65 sprzedaż.

3 proc. pożyczka inwestycyjna miała tendencję niejednolitą: I em. nie wykazała zmian i nadal obracano nią po 67,75 w placeniu, 68,75 w placeniu, 68,25 w żądaniu. II natomiast em. tej pożyczki obniżyła się o 25 pkt. przy czym płacono za nią 68,75, żądano 69,25.

5 proc. pożyczka konwersyjna podniosła się o 25 pkt. Za papier ten płacono 61,50, żądano 62.

5 proc. pożyczka kolejowa utrzymywała się na poziomie poprzednim. Nadal obracano nią po kursie 59,75 w placeniu, 60,25 w żądaniu.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) zwiększyła o 15 pkt. Na rynku prywatnym za papier ten płacono 38,65, żądano 39,15.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna nie wykazała zmian: za grubszą odcinki nadal płacono 58,75, żądano 59,25, za drobne zaś płacono 58,50, żądano 59.

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie seria piąta — straciły 15 pkt. Obracano nimi po kursie 54,50 kupno, 55 sprzedaż.

5 proc. listy zastawne m. Łodzi — nowe były bez zmian. Nadal obracano nim po 55,75 w placeniu, 56,25 w żądaniu.

Na rynku akcyjnym tendencja była utrzymana. Za akcje Banku Polskiego płacono w granicach kursu onegdajszego: 196 kupno, 107 sprzedaż.

**NOTOWANIA BAWELNY**  
NOWY JORK.  
Otwarcie z dnia 22.X.  
Październik 8,30, grudzień 8,31, styczeń 8,29, marzec 8,25, maj 8,26, lipiec 8,29.  
ALEKSANDRIA.  
Notowania z dnia 22.X.  
Sakellariadis: listopad 14,34, styczeń 14,22, marzec 14,27.

**Upadłość firmy Henryk Kutner**

Straty wierzycieli wynieść mają kilkadziesiąt tysięcy złotych

W łódzkich kołach przemysłowo-handlowych poważne poruszenie wywołał pogłoski o upadłości firmy Henryk Kutner, b. dzierżawcy przedalni zakładów Kestenberga, przy ul. Sterlinga.

Jak się dowiadujemy, firma Kutner złożyła wczoraj do wydziału handlowego przy sądzie ogólnym w Łodzi podanie o ogłoszenie jej upadłości, motywując je trudnościami finansowymi przedsiębiorstwa.

Wnieście podania o ogłoszenie upadłości przez firmę, która dotychczas uważana była za mocną, wywołało w mieście żywe komentarze i pogłoski, które notujemy z obowiązku dziennikarskiego.

Na pogorszenie sytuacji Kutnera wpłynąć miał wynik ostatniego przetargu o dzierżawę zakładów Kestenberga, które wydzierżawione zostały przez firmę Freidenberg. W wyniku przetargu Kutner otrzymał eksmisję z dniem 1 stycznia 1938 r.

Posiadając jednakże znaczne zapasy bawełny, Kutner starał się do tego terminu je przerobić, wobec czego zwiększył produkcję, sprzedając przedzie po niższej cenie. Pogłoski te są jednakże mało prawdopodobne, gdyż ceny przedzi bawełnianej znajdują się obecnie na poziomie opłacalności i nawet udzielanie pewnych rabatów nie odbija się na kosztach własnych.

Jakie jest zadłużenie firmy — na razie nie wiadomo. Kutner

nie otrzymywał surowca na kredyt. Natomiast różnica giełdowa pozostawała zawsze otwarta kilka miesięcy. Z tytułu niechcianej różnicy, należało się ma podobno agentom bawełnianym około 50 — 80 tys. złotych. Również komornego i czynszu dzierżawnego Kutner miał nie uregulować.

Poza tym, jak krąży pogłoski, Kutner miał pobrać znaczne sumy od handlarzy oraz od średnich i drobnych producentów włókienniczych. Sumy te miałyby wynosić kilkadziesiąt tysięcy złotych.

Należy zaznaczyć, iż niemal przez cały okres dzierżawy zakładów Kestenberga przez Kutnera, miał on względnie dobrą koniunkturę.

**Łódź obawia się nowych plajf**

Obroty na rynku zamaryły zupełnie

Na rynku tkanin w Łodzi panuje silny pesymizm. O ile sytuacja obecna nie ulegnie w najbliższej przyszłości poprawie, może w przemyśle dojść do poważniejszych zakłóceń. Jako objaw znamieny podkreślić należy, że nawet kupcy w takich dzielnicach, jak Pomorze, którzy dotychczas uchodzili za najlepszych płatników, ostatnio zaczęli zwracać się do swych dostawców o sprolongowanie ich zobowiązań. Obroty ich zmniejszyły się tak silnie, że nie są one w stanie zdobyć gotówki na wykupienie zobowiązań, których terminy płatności obecnie przypadają.

Jakkolwiek w warunkach nor-

malnych detaliści w tym okresie zaczynają już kupować po raz drugi towary zimowe, do tej pory nie dokonali oni zakupów i zaczynają już zwracać materiały zakupione przed kilku miesiącami.

W związku z brakiem gotówki kupcy powstrzymują się od zakupów, a producenci i więksi hurtownicy, wobec poważnie pogarszającej się wypłacalności nie chcą udzielać kredytu.

Spodziewane są poważniejsze niewypłacalności, które niewątpliwie wpłyną na pogorszenie sytuacji, powodując zaostrenie warunków pokrycia.

Zamrożenie kapitałów w towar-

ach obecnie jest zarówno dla producentów, jak i hurtowników i kupców bardzo niebezpieczne.

Hurtownicy licząc na zmniejszone zapotrzebowanie, starali się o gruntowne zaopatrzenie swych składów, to też sytuacja jest obecnie znacznie gorsza, aniżeli kupców.

Zapasy w składach fabrycznych nie są zbyt duże. Dążeniem producentów jest uniknięcie zwrotów towarowych w obawie, że o ile sytuacja nie ulegnie poprawie, będą musieli od kupców zwroty te przyjmować, w przeciwnym razie naraziliby się na większe straty i doprowadzili do ruiny kupców, którzy od szeregu lat są ich odbiorcami.

**Upadłość wielkiego młyna**

ogłosił w dniu wczorajszym sąd handlowy

Likwidatorzy firmy sp. akc. „Zakłady Rolniczo-Przemysłowe Ziemi Kutnowskiej” w likwidacji w Kutnie złożyli do sądu podanie o ogłoszenie tej firmie upadłości.

Zakłady te przed 6-ciu laty znalazły się w stanie likwidacji z powodu strat, wynoszących 1.732.142 zł. t. j. tyle, ile wynosi cały kapitał obrotowy.

Mimo ogromnych strat spółka nie była pod bilansem, gdyż wartość nieruchomości jej, według kosztu nabycia wynosiła zł. 1.698.858 zł.

Akcjonariuszami spółki są wyłącznie rolnicy powiatu kutnowskiego i instytucje handlowo-rolnicze. Są oni jednocześnie wierzycielami.

Załamanie finansowe spółki nastąpiło na skutek katastrofalnego załamania cen zboża i produktów mącznych w związku z kryzysem w rolnictwie.

Ażeby ratować firmę i przetrwać okres kryzysu, młyn został wydzierżawiony za 60.000 rocznie, co pozwalało zasnąć bieżące wydatki administracji, ubezpieczenia itp. i częściowo regulować najpilniejszych wierzycieli. Po 10 miesiącach dzierżawca popadł w niewypłacalność, umowę trzeba było rozwiązać ze stratą około 30.000 zł.

Po tej próbie akcjonariusze dla eksploatacji młyna zawiązali spółdzielnię p. n. „Rolnik kutnowski”.

W listopadzie 1933 r. spółdzielnia również jednak zawiesiła wypłaty i pozostała winna spółce zł. 16.619.—

Spółka zawarła z większością wierzycieli dobrowolne układy o redukcji zadłużenia (do 50 proc.) i o rozłożeniu na długoterminowe raty (30 lat); ponieważ natychmiastowa likwidacja pociągnęłaby za sobą stratę przynajmniej 1/3 aktywów, likwidatorowie podjęli dalsze próby wydzierżawienia młyna.

Próby te nie dały wyników, gdyż główni wierzycieli — Bank Polski

— po szeregu procesów uzyskał sekwestr sądowy nieruchomości, nie wpuszcili do nieruchomości dzierżawcy, który gwarantował 2.000 zł. miesięcznie, na swoją rękę rozpoczął starania o dzierżawców i podjął egzekucję.

Likwidatorzy, wobec odcięcia jedynego dochodu z nieruchomości, nie mając środków nawet na ubezpieczenie młyna i dozór nad nim, nie mogąc wreszcie płacić rat, do czego się zobowiązali, zaniechali podtrzymania egzystencji spółki i

wnieśli do sądu podanie o ogłoszenie upadłości.

Bilans obejmuje w aktywach zł. 1.590.869, a w pasywach zł. 1.197.359. Nadwyżka wynosi zł. 393.510.

Sąd ogłosił upadłość firmie „Zakłady Rolniczo-Przemysłowe Ziemi Kutnowskiej”, sp. akc. w likwidacji z siedzibą w Kutnie. Syndykami mianowani zostali adwokaci Franciszek Szwałdler i Kazimierz Kowalski.

**Spadek eksportu niemieckiego**

wynosi blisko 50 milionów w ciągu miesiąca

Wrześniowy bilans niemieckiego handlu zagranicznego wykazuje bardzo znaczny spadek obrotu, który tylko w pewnym związku pozostaje z ogólnymi tendencjami gospodarki światowej.

Wywóz wyniósł we wrześniu 494 miliony marek i wykazuje spadek o 47 milionów marek w stosunku do sierpnia b. r. Spadek ten nie ma charakteru sezonowego. Z reguły bowiem, jeżeli porównamy cyfry z ostatnich lat, miesiąc wrzesień stoi pod znakiem wzrostu cyfr handlu zagranicznego. Po raz pierwszy z tym od szeregu lat wykazuje eksport niemiecki we wrześniu spadek, wynoszący prawie 10 proc. Komentarz do tego bilansu handlu zagranicznego stwierdza, że skurczenia się cyfr eksportu nie należy tłumaczyć obniżeniem cen. Ceny leżały bowiem we wrześniu na poziomie nieco wyższym niż w sierpniu. Spadek miał zatem charakter czysto ilościowy.

Szczególnie charakterystyczny jest fakt, że spadek ten powstał w całości z powodu obniżenia się eksportu wyrobów gotowych. W sierpniu wywóz ten wyniósł 428 milionów, zaś we wrześniu tylko 382 miliony marek. Spadek o 46 milionów marek w wywozie fabrykatów

pokrywa się zatem niemal bez reszty z cyfrą ogólnego spadku wywozu.

Nie tylko zresztą eksport, ale i import skurczył się we wrześniu. W stosunku do sierpnia cyfry importu obniżyły się o 20 milionów marek, t. j. z 482 milionów na 462 miliony. Jakkolwiek zatem bilans handlu zagranicznego Niemiec jest ciągle jeszcze aktywny, to jednak rozmiar salda aktywnego nie są tak wielkie, jak w poprzednich miesiącach i — co jest rzeczą znamieną — są także znacznie mniejsze od cyfr w analogicznym czasie roku ubiegłego. Gdy w sierpniu nadwyżka wywozu wynosiła jeszcze 60 milionów marek, to bilans wrześniowy zamyka się nadwyżką w kwocie tylko 32 mil. marek. Wrzesień 1936 r. przyniósł jeszcze nadwyżkę w kwocie 74 mil. marek.

Ważną jest również okoliczność, że na spadek handlu zagranicznego Niemiec wpłynęły przede wszystkim kraje pozaeuropejskie. Co się tyczy poszczególnych grup towarowych, to najsilniej spadł eksport produktów chemicznych, towarów żelaznych, wytworów mechanicznych i precyzyjnej, elektrotechnicznych i przemysłu papierniczego.

**Rynek pieniężny**

**Urzędowa cedula giełdy warszawskiej**

Dla dowiz tendencja była słabsza przy obrotach średnich. Notowano: Amsterdam 292,60, Bruksela 89,30, Gdańsk 100, Helsingfors 11,59, Londyn 26,19, Nowy Jork 5,29,13, Nowy Jork 5,29,25, Paryż 17,64, Praga 18,50, Zurych 121,90. Bank Polski płacił za dolary amerykańskie i kanadyjskie 5,26,50, floreny hol. 291,60, franki fr. 17,64, szwajcarskie 121,40, belgi 89,05, funty szt. 26,10, palestyńskie 25,90, guldeny gdańskie 99,80, korony czeskie 16,50, duńskie 116,45, norweskie 131, szwedzkie 134,44, liry włoskie 21,20, marki fińskie 11,20, szylingi austriackie 97, marki niemieckie 115, srebrne 122.

**AKCJE.**

Tendencja była słabsza, przy większych obrotach akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 106,25 — 106,50, Cukier 34 — 33,75, Węgiel 23,25 — 23, Lilpopy 51,25, Ostrowieckie 25 — 25,25, Habersbusch 41,50 — 41,13.

**PAPIERY PROCENTOWE.**

Dla papierów procentowych tendencja była również słabsza, przy większych obrotach 4 i pół proc. wewnętrzna i 5 proc. Warszawy z r. 1933, Notowano: 3 proc. inwest. I em. 68, II em. 69, seria 83,50, 4 proc. dol. 38,70 — 38,90, 4 proc. konsolid. 58,75 — 59, drobne odcinki 58,25 — 58,70, 5 proc. konwersyjna 61,75, 5 proc. kolejowa 60, 4 i pół proc. wewnętrzna 55,13 — 55,38, 8 proc. Przem. Polskiego fund. 74,25 (kupon bieżący 74,98), 4 i pół proc. ziemskie 54,75, 4 i pół proc. ziemskie poznańskie seria „I” 53,75, 8 proc. ziemskie gwarantowane dol. 70, 5 proc. Warszawy z r. 1933 — 61,75 — 62,13, 5 proc. Częstochowy z r. 1933 — 55.

**GIEŁDA ŁÓDZKA**

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Trans.	Sprzedaż	Kupno
Dolarówka	39.00	58.75
Inw. I em. 68.00		
Inw. II em. 69.00		
Konsol. gr. 59.00		
Konsol. dr. 58.75		
Wewnętrzna	56.00	55.75
6% Łodzi 53.50		
Bank Polski	107.00	106.50
Tendencja	niejednolita.	

**GIEŁDA ZBOZOWA**

Zyto	23.25	—	23.50
Pszenica	30.25	—	30.75
Pszenica zbier.	29.25	—	30.25
Owies	22.75	—	23.25
Mąka żytnia 55%	33.75	—	34.50
Mąka żytnia 65%	32.00	—	32.75
Mąka żytnia 2 g.	24.50	—	25.50
Mąka razowa	26.75	—	27.50
Mąka pszenna 30%	48.75	—	49.75
Mąka pszenna III g.	29.75	—	30.75
Mąka pszenna raz.	34.50	—	35.50
Ziemiaki	4.00	—	4.50
Słoma żytnia (trans.)		—	8.50
Słoma pszenna		—	8.00
Tendencja	słaba.		

**Chemiczna bawełna**

W ostatnim czasie powstało dla Manchester przedsiębiorstwo dla eksploataowania patentu, określającego mianem „eliksiru życiowego” dla tkanin bawełnianych. Jest to produkt celulozowy, którego stosowanie w wykończalniach bawełnianych karkuluje się bardzo tanio. Dzięki temu wynalazkowi gotowa tkanina może być twarda lub miękka, przy czym wykończenie to nie ulega zmianie nawet w ciągu dłuższego okresu czasu. Doświadczenia techniczne wykazały, że wytrzymałość i trwałość tkaniny bawełnianej dzięki temu wynalazkowi może być przedłużona o 600 proc.

Jednocześnie przedsiębiorstwo to zamierza podjąć produkcję innego produktu z celulozy. W tym celu zakupiono licencję na eksploatację wynalazku angielskiego dla produkcji celulozy bawełnianej czyli chemicznej bawełny. Przedsiębiorstwo to podejmie swe prace w okręgu Lancashire w jednej z fabryk, która przez dwa lata była nieruchomiona.



# KTO WYGRAŁ NA LOTERII?

## TABELA NEURZĘDOWA BEZ GWARANCJI

20.000 zł. — 150815

10.000 zł. — 167592

5.000 zł. — 106290

2.000 zł. — 25696 153205

1.000 zł. — 10071 110397

500 zł. — 8710 129832 134765

400 zł. — 5078 33089 34071

37418 50184 56556 56429 62369

79040 108225 180961.

200 zł. — 8331 25696 35665

35427 61801 62728 82327 159706

170158 192496.

150 zł. — 3919 4625 23679

25574 25659 39498 47091 48095

55617 55413 66157 81662 80384

87063 92351 92778 98322 104764

107872 108421 114946 116348

120096 126281 129070 135360

138967 139586 139709 141965

151429 173078 175422 180065.

Po zł. 100 z literą s po 150 zł.

12 77 128 60 231 55 59s 574 713s

26 893 906s 1016 130s 82 453s 588 674s

735 927 2010 53 149 335 461 550 678

760 3026s 247 335s 415 708 953s 4193s

5014s 291 535 81s 677s 752 858s 911s

29s 6018 76 445s 616 813 47s 51 932s

65 7214 476 879 935s 8163 75s 219 94

35s 71 826 84 920s 9085 350s 421 529

615 92s 866s 999.

10109 346 767 11193 200 604 738s 981

12094s 177 248s 351s 82 13027 94s 306

77 448 506 767 801 953 14358 697 727

88 15209s 435 949s 16103s 433 700

17101 46 248s 339s 424s 16150 388 746s

7 77 19075 286s 600 24s 40 863.

20119s 249 510 21078s 182s 640s 2 70

777 898 988s 22118s 314 80 748 811s

23163s 228 532 64 326 547s 661s 781

24015 19 36 158s 276s 74s 578s 652

25149s 51 234 354 451 643 26074 402

856s 906s 49 64 27106 202s 423 607 80s

878 847 28239 461 509s 44 756s 517s

949 29016 27s 247s 398 436s 73 98s.

30049s 375s 513s 16 7c 808s 31935s

52 275s 346s 612 32182 325 471 573 741

847 33028 140 291 312 610 31 732 31029

39 162s 211 58 80 450s 67 523s 939s

834 983 35581s 36026s 77s 283s 554

969s 37140 211 536 86s 681 962 934

38052 396 600 743s 87 850 57s 39025s

84 898s 999.

4200 311 434 511s 604 25s 99s 41966

42278s 409s 576 650 737s 43130 272s

352s 74 99s 439s 92 728 44124 409 25

714 910 59 45030 362s 697 712 37 84

44203 37 45 486 584 609s 945 47121s

19s 649 839 81s 48252 4 433 592 666

900 734 978s 49097 109 43 242s 44 89

382 700 17s 808 13s

50027 155s 460 517s 830 81 997 51080

270 474 537 922 52504 38s 914 53360

781 54059s 370 772 950s 55261s 880 988

56025s 67 95 154 493 610 76s 90 889

57438 88 58202 405s 601s 755 826 338

58s 59161s 72s 210 305 410 813 61s.

60061 96 155s 73 263 7 330 61s 549s

709s 49 938s 61034 341 80 729 63s 92

889 987s 62101 39s 257 81s 655 741s

53s 841 62780 873 64326 465 671s 736s

953 65393s 432 681 7s 720 60291s 342s

673s 721s 975 67304 11 52 431s 3 551

629s 68002s 165 342 73 81 904s 30173

280s 563s 917.

70147 532s 87 667s 71615 127s 77 88

243 531s 636s 78 752s 902 72166s 222s

563 644s 86s 73164s 427 587 641s 96

802 991s 74055s 121 215 375 511 618s

23 75232 301s 26 91 558s 638 808 76280

435 77063 100 69 228 54 549s 621 78245

76 535 718 77075s 242s 95 399 414 62s

932.

80127 259s 782 832 70s 919s 87 84 90

31151 204s 345s 441 611 793 877 82173

425 46 637 794 881 83181 286s 372 538

84176 234s 322 430s 54 95 85089 126

72 251 6s 64 307s 747 83 86217 345s

446 504 75 681s 768 57248 529 731s

868 88136s 225s 365 429 513s 642 927

88 89009 200 344 656s 700 901s 43.

90039s 203 84s 538 972 91112 249 693

701 42 833 927s 92268 618 52s 772

93092s 154s 313 19s 29 401s 507 49s  
 55s 763s 94022s 101 49 310s 93 732  
 98 942s 95015s 140 230 65 76 403 61s  
 627 965s 96419 57 934 97022s 6 118 87  
 303 578s 749s 78 803s 64 98213 774s  
 826s 913 99051 91s 264 61s 99 340 58  
 76 417 742s 876.  
 100195s 333 613 61s 722 31 864s 995  
 101024 66 300s 371s 9s 638s 745s 92s  
 102036s 119s 43 59s 72 290 511s 55s  
 610 732s 646s 103067 116s 85 247 83  
 451 962s 104491 541 58s 96 666 756s  
 76 929 52s 8 105208 459 83 535s 52  
 106090 330s 794s 107420s 503s 711s 46  
 818 108066s 359 615s 31s 48 81s 790  
 109334 423 673 890.

385s 865 951s 64s 193054 300 414 558  
 745 804 194059 91 154 389 538s 41s 881  
**CIĄNIENIE DRUGIE**  
 5.000 zł. — 151942  
 10.000 zł. — 151161  
 2.000 zł. — 7832  
 1.000 zł. — 179976  
 500 zł. — 12359 17635 22771  
 44714 44929 106977 111435  
 139985 194857.  
 400 zł. — 53840 68398 62587  
 190307 194040.  
 200 zł. — 10898 35824 79850

110395 111445s 689 730 112302s  
 113126 210s 322 65 541 752s 900s  
 114070 458 535 778 155530 11601 572  
 612 117041 790 841 118093s 202 413 797  
 836 990 119013 465s 87s 741 823.  
 120360s 121142 69 276s 679 122285  
 775s 123259 443 995s 124076 170 448  
 65s 833s 125636 126064s 346s 127268  
 541 128986s 129507s 40s.  
 130149s 679 131618 79 743s 133029  
 517 940s 134213 471 135098 304 412  
 714s 879s 136157 405 137338s 505s  
 138106 391 500s 139145s 222 588 817  
 930.  
 140110 69s 399s 498s 518 92 141100  
 67s 304s 904 142118s 289 614 143378  
 513 17s 652s 818 144476 145780 895  
 15128 219 684 167083 646s 16878s  
 914 149777s 918.  
 150069s 435 715s 66 151060s 250  
 152035 206s 535s 153295s 938s 154035  
 816 32s 988 155346s 156089s 350 624s  
 157481 526 908 158404 159638s.  
 160270s 470 912s 161000s 162129s  
 499s 163515 754 164009 60 200 590s  
 165128 219 684 167083 646s 16878s  
 270s 169060 587 945s 98.  
 170155s 583s 171000 172105s 44C 611  
 173264s 175310 176609s 91C 173238s  
 724s 812s 990 179276s 945.  
 180219 49s 530 722 181293 528s 714s  
 840 55s 182269 365 423 994 183795s  
 184565s 185307 671 186208s 518 187124  
 554 188008s 46 223 615 771s 861s 901  
 189591s 632 92.  
 190340 79 560s 903s 191145s 639s  
 876s 192129 221 527s 54s 193150s 206s  
 581 845 194359 51C 870.

Przemek od **BOLU GŁOWY**  
 KOWALSKINA  
 PRZY PRZEZIEBIENIU  
 GRYPIE I KATARZE

Wygrana I kl. 40 Lot.

# zł. 20.000

na Nr. 150815

padła w szczęśliwej kolekturze

# KAFTALA

Łódź, Piotrkowska 54

110042 76 164 298 942 111701 4s  
 112071s 113s 482 590s 609s 750 923s  
 113010 497 661 738 951s 114909 75 245  
 75s 427 653 725s 38s 912s 13 115171 93  
 294s 392 507s 15 890s 975 116121 39  
 675s 707 885s 995 117344s 525 662 783  
 817 118015s 81s 215s 368s 572s 982 91s  
 119306s 401s 508s 756s.  
 120141 81s 256s 837s 121190 238s  
 598 633 795 854 6s 924 122248 55s 416  
 563 890 1 123025 64 128 308s 500s  
 713 852s 905 124035s 206 571s 702s  
 907s 97 125123 787 126015 33 110 22s  
 327s 454s 823 62s 911s 17s 45s 127033s  
 45 82s 146 314 424 36 533 708s 848 954  
 128035s 216s 789 129079 141 7s 79 414  
 31 714s 815s  
 130117s 337s 449 579s 672s 739  
 131031s 38s 84 173 360 415s 91 585 825  
 132522s 68s 982s 133616s 817 29  
 134226s 792 863 135082s 197s 506s  
 136261 663s 969 137203s 392s 498 501  
 803 138406 519 94 139061 202 68s 57 s  
 743 71s 05s.  
 140115s 254 339 402s 808s 79 141083  
 101 4 282s 413 646 795 824 142474 603s  
 7 891 143080 233s 547 672 773 881 982  
 144805 672s 752s 145160s 287s 392 506  
 25 146036 204 62s 318 78 596 760 822  
 147430 831s 148031 219s 37 739 149171  
 200s 371 416 690s.  
 150019 729 39s 151094 121 495s 583  
 652s 776s 152009s 427 84s 560 711 885  
 153162s 264 327 414 559s 824s 49 941  
 154437 654 710s 91s 155555s 651s 84s  
 919s 48s 15631 641 900 157450 740s  
 904s 47 158101 63s 6s 335 401s 8 520s  
 159053s 339s 469 510 616 94 796 819  
 160274 384s 668 93s 865 161577 724  
 162053 117 74 406 83s 94 902 67  
 163172s 94 231s 353s 621 734s 164115  
 1620 86 936s 94s 165016s 75 717 38 546  
 82 759 852 166406 878 958 167049 307  
 453s 577s 168389 472s 82s 98 619s 94  
 453s 577s 168389 472s 82s 98 619s 94  
 714 99s 842 904 169105 296s 21 31s  
 600s 987  
 170054 181 90 212s 60 335 171395s  
 559 172569s 855s 173004s 23 153 26s  
 477s 768s 71 937 86s 174574 850s  
 175081s 276s 409 681 710s 35 175017  
 85s 381 405 458 52 73 97 582s 177151s  
 713 28s 74 178476 784 903 99 179341  
 76 854 914 39.  
 180081 100 236 606s 802s 88s 967  
 181125 462 93 507 73s 744 58s 922s  
 182119 370s 87 830 43s 183264s 462 51  
 69s 834s 79 184132 204s 305 723s 64 89s  
 881 185141 43s 205 780s 935 186991s  
 187006 157s 861 918 24s 188000 294  
 445 846 189130s 262 355.  
 190075 403 18 97 668 97 701s 59  
 191017s 27s 321s 94 614s 900 192998

119270 136079 183251.  
 150 zł. — 6793 7936 14736  
 19604 19702 21404 22591 28320  
 34995 41564 44658 50094 54529  
 61943 62659 62748 70471 74532  
 76619 95694 96656 104938  
 110536 110825 123061 124736  
 129637 133974 136472 141282  
 144770 149383 159381 169987  
 187500.  
 Po zł. 100 z literą s po 150 zł.  
 598 602 62s 744 867 1046s 156 55s  
 854s 2055 78s 262 73 503s 74 976 339s  
 4295 532 918 55555 87 6823s 7100s 3293  
 850s 9063s 304s 468s 623s  
 10131 201 458 11250 308 699 708 868  
 999s 12201 13923s 14141s 222 15109s  
 907 16098 387s 637s 49s 912s 17223s  
 566s 72 644 964 18915 19769  
 20197s 516s 21623 22100 690 23460s  
 519s 62s 24110s 527 39 955s 25534  
 26127 781 944s 27623s 226s 555 28041  
 145s 29051 84 123 253 412.  
 30197s 221 382 31311 91 969 32486  
 580s 794 33296s 827s 34130 37 330s 889  
 35216 455s 36132 96 474s 37190 235 36  
 472 500 38176 316 39230 959.  
 40272s 92 330 602 4110 95s 316s  
 485s 599 897 42434 796 43060 137 528s  
 80s 621



**CEDIB**  
Paris  
PUDRY. KREMY

wizytówka niekmości

Bezpłatnych porad udziela Instytut lekarsko-kosmetyczny R. Szwajcercowej, Piotrkowska 106.

**Bilans surowy Banku Handlowego w Łodzi, Sp. Akc. w likwidacji na dzień 30 września 1937 roku.** Stan czynny. Kasa, Bank Polski, P.K.O. zł. 91.810.23; Papiery wartościowe własne: a) po życzkach państwowych zł. 953.—, b) akcje zł. 52.01, razem złotych 1.005.01; Banki krajowe złot. 6.817.81; Banki zagraniczne zł. 14.87; Weksle zdyskontowane zł. 15.608.20; Rachunki bieżące (saldo debetowe): a) zabezpieczone zł. 223.003.20, b) niezabezpieczone zł. 1.446.86, razem zł. 224.450.06; Nieruchomości zł. 430.732.46; Różne rachunki zł. 122.095.43; Koszty, różnice kursowe i t. p. zł. 3.667.622.59; Oddziały zł. 152.678.12. Ogółem zł. 4.712.834.78. Stan bierny. Kapitały własne: zakłady złotych 4.400.000.—; Rachunek wierzycieli w myśl układu zł. 47.738.27; Rachunki bieżące (saldo kredytowe) zł. 11.371.91; Różne rachunki zł. 30.318.18; Procenty, prowizje i różne zyski złotych 70.728.30; Oddziały zł. 152.678.12. Ogółem zł. 4.712.834.78. Inkaso zł. 5.119.—.

KASA ogniotrwała tanio do sprzedania. Mielezarskiego 24, m. 6. Tel. 163-50. 919-0

**MATERIAŁY WEŁNIANE** damskie: na płaszcze, kostiumy i suknie  
meskie: na ubrania i palta (bielskie i angielskie)  
poleca: „WŁÓKNO KRAJOWE” wł. Frydman i Winograd, Piotrk. 16, fr. I p.

**FUTRA** w wielkim wyborze najnowszych modeli — poleca firma **Amzeł i Kompel** PIOTRKOWSKA 41 — Tel. 217-29. Dogodne warunki. Pracownia kuśnierska namiejscu

Dr. med. **Paulina Lewi**  
PC WRÓCIŁA  
specjalista chorób kobiecych i akuszerii  
Śródmiejska 28  
telef. 240-10  
przyjmuje od 12-2 i od 4-8 wiecz

**DOKTOR KLINGER**  
spec. chor. seksualnych, wenerycznych i skórnych (włosów)  
Andrzeja 2, tel. 132-28  
Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w  
W niedziele i święta od 10-12

Doktor Medycyny **Gustaw Kohn**  
specjalista chorób kobiecych i akuszerii  
POWRÓCIŁ  
Piłsudskiego 51, tel. 170-03  
Przyjmuje 8-10 i 4-8 w.

**DOKTOR REICHER**  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych  
leczenie promieniami Roentgena  
Południowa 28, tel. 201-93  
przyjm. od 8-11 rano i 5-8 pp.  
w niedziele i święta od 9-12 w.

Lekarz - Dentysta **Z. GORDIN**  
11-go Listopada 18  
tel. 264-71  
powróciła

**KINO TON**  
Kopernika 16.

**„OLLA” GUM.?**

„OLLA” GUM. ? JEST DOWODNIE NAJBARDZIEJ ROZPOWSZECHNIONĄ MARKĄ NA KULI ZIEMSKIEJ! NIE ISTNIEJE MARKA LEPsza, CZY TEŻ PEWNIĘSZA OD „OLLA” GUM. ? GDYŻ „OLLA” JEST BEZSPRZĘCZNIE NIEPRZEŚLIGNIONA TAK W SWEJ JAKOŚCI, JAK I DELIKATNOŚCI!

5 nowoczesnie urządzonych fabryk, patent amerykański, Di. Balaşa Nr. 1959704, ponad 40 lat doświadczenia i specjalizacji!!!

**PĄCZKI** wyborowe 2 sztuki 25 gr.  
CIASTKA DESEROWE po 20 gr.  
(przy zakupie od 5 sztuk — 15% rabatu)

Wszelkie wyroby cukiernicze na zamówienie

Sniadania i kolacje jarskie z 4-ch dań zł. 1.10 wraz z obsługą

— poleca — **Cukiernia „ŹRÓDŁO”**  
Łódź, Przejazd 1, tel. 209-87

**Co to jest „Camelia”?**

„Camelia” jest idealną opaską higieniczną dla pań, która dla milionów kobiet z powodu znakomych właściwości jest niezbędna. Liczne warstwy delikatnej, miękkiej waty „Camelia” (z tkaniny porowatej) zapewniają wielką chłonność i dyskretnie niszcząca. Miętko przylegająca! Nie sprawia kłopotu nawet przy najbliższej sukience! Ochronia bieliznę. Do nieograniczonej swobody ruchów oraz nieuciążliwego noszenia przyczynia się poza tym pasek „Camelia” z bezpiecznym zapleciem.

**Rekord 10 sztuk zł 1,30**

Specjalne	5 szt. zł 1,35
Popularne	10 - - 2,50
Regularne	12 - - 3,-
Specjalnie moc.	10 - - 3,30
Podróżne	5 - - 2,25

**Camelia**

idealna opaska higieniczna  
Do nabycia we wszystkich odpowiednich sklepach, w razie potrzeby wskaże trydło zakupu:

**ZAKŁADY CAMELIA**  
Albert Meyer, Gdańsk  
Holzmarkt 15 • telefon 27096.

**LEKCYJ TAŃCÓW** J. WAJNTRAUB 44  
MODNYCH pojedyn- ul. KILIŃSKIEGO 44  
czo i w grupach Tel. 162-21, II podw. parter

**Ogłoszenia drobne**

**BACZNOŚĆ!** Uwaga Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47. Taniol Tapicer i dekorator, majster dyplomowany i cechowy przez ministerstwo zatwierdzony w roku 1905 przyjmuje wszelkie tapicerskie i dekoracyjne roboty i reperacje po bardzo niskich cenach. Uwaga: Proszę mnie zawiadomić listownie, S. Karabonow, Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47 Mistrz dyplomowany i cechowy.

**PRZEJRZYJ SIĘ W LUSTRZE...**  
GABINET KOSMETYCZNY I. NAMIOTOWA, NARUTOWICZA 11  
udziela bezpłatnych porad w dziedzinie racjonalnej kosmetyki.

CIEPŁO w mieszkaniu. Filcuję drzwi i okna specjalnym prasowanym filcem. F. Pinczewski, Tel. 257-18.

**Drzwi i okna uszczelnione** bezkonkurencyjnym systemem **A. FRYDENZONA** chronią mieszkania od wiatru, zimna i ku. zu. — Trwałość długoletnia. **Dzwonić 173-57** W soboty tel. 222-72

**MASZYNISTKA** rutynowana przepisuje na maszynie i powieła, również w języku francuskim i niemieckim. Piotrkowska 107, prawa oficyna, parter, w Związku Lektorów. Telefon 169-03. 7680-15

**CELEM** powiększenia dobrze prosperującej fabryki poszukiwany wspólnik z kapitałem zł. 20.000.— Zgłoszenia pod „M. M.” do admin. „Głosu Porannego”. 022-2

„RENCE”, Al. Kościuszki 9, m. 4, tel. 147-05 poleca stale świeże modele pasków, rękawiczek, torebek i innej galanterii skórzanej. Wykonuje aplikacje skórą na materiale. 7957-20

**MEBLE** i pianina odświeża jak nowe, naprawia, polituruje i modernizuje specjalista stolara. Dzwonić: tel. 184-82.

**Do wynajęcia** w nowowzniesionym nowoczesnym domu różne mieszkania 2, 3 pokojowe z holami i wszelkimi wygodami. Informacje Żeromskiego 21, telefon 266-02 i 131-76 codziennie od 11 do 3 p. p.

**LUKSUSOWE MIESZKANIE** 4-POKOJOWE, przedpokój, holl, wszelkie wygodny, centralne ogrzewanie, w nowym domu przy ul. Wólczańskiej 191 (obok szpitala św. Jana) od zaraz do wynajęcia. 732-13

**BIURALISTKA** początkująca ze znajomością buchalterii, pisząca na maszynie poszukuje pracy. Wymagania skromne. Oferty sub. „Zdolna” do administracji. 95-5

**MOTOR** 20 H. P. w kompletnym urządzeniu okazuje do sprzedania. Skosowski, Wólczańska 66, od 9-2-ej.

**REKLAMA TO SIŁA HANDLU I PRZEMYSŁU**

**T P**  
R. ZAŁ. 1915

OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH PISM SOLIDNIE SZYBKO FACHOWO

przeprowadza

**BIURO OGŁOSZEŃ TEOFIL PIETRASZEK**  
WARSZAWA - MARSZAŁKOWSKA 115 TELEF. 509-72 509-73

PLANY · PROJEKTY · KOSZTORYSY

Odzis i dni następnych!  
Nigdy nie widzieliśmy więcej czarującej **MARTY EGGERTH** niż w filmie p. t. **Blond Carmen**  
Początek codziennie o g. 4-ej, w niedziele o godz. 12 w pol.

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 10 proszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—  
Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz minutowy 1-szypaitowy (strona 3 szypait): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szypait) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 szyp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej